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Pasigerinus darbams ir at

siradus per tai kiszeniūse mu
sų viengenczių daugiaus at
liekamų dolerių, jau praside
da „ūžimai“ po karcziamas, 
pesztynės ir galiausiai provos 
pas „skvairus“. Girtūklystė 
baisiai yra įsikėrėjusi tarp 
musų iszeivių Amerikoje, ką 
parodo nepaprastai didelis 
skaitlius karcziamų visur ten, 
kur tik musų viengenczių 
randasi. Abelnai imant tą 
dalyką dvieju.se Pennsylvania 
jos pavietūse — Schuylkill ir 
Luzerne, kur musų viengen
czių daugiausiai randasi, pri
pila viena lietv/viszlca kar- 
cziama ant 120 vyrų.- Kadą- 
gi musų žmonės maloniai eina 
gerti dar ir į svetimtauczių 
karcziamas, tai neapsiriksime 
sakydami, kad lietuviai pra
geria czion mažiausiai trecz- 
dalį savo uždarbių. Kiek tai 
gero jie galėtu pasidaryti už 
tūs piningus sav, jeigu tarp jų 
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gas nenorės savo vardą terszti, 
su visokiais paszlemėkais bei 
nupillėliais po sudus tąsyda* 
masis. Isz tos priežasties, kad 
tūli toliaus stovintiejie vien- 
gencziai per tokias lietuvys 
tės neprietelių melagystes ne
papultu į klaidų supratimą, 
sziumi paaiškinu, kad godo
tinas kuningas neturi jokio 
dalyvumo nei iszleidime, nei 
rėdyme laikraszczio. Jo 
straipsniai yra priimami arba 
atmetami, kaip ir kožno kito 
korrespondėnto, o laikraszczio 
rėdymas, kaip ir pakreipa, 
yra kupinai pavestas p. J. 
Andziulaicziui.

J. Pauhsztis. f

■' ^Apžvalga“, ansai exoffi- 
cio katalikiszkas laikrasztis, 
pyksta ant „Vienybės“ už tai, 
kad jijė priėmė iszsiteisinimą 
vieno Tilžės lietuvio, „pasvai- 
gėlių“ „pusgalviu“ ir kito
kiais ne - katalikiszkais epi- 
tėtais iszkolioto vien už tai, 
kad anas per neapsižiūrėjimą 
padėjo po korrespondencija 
vieno „didelio“ Apžvalgos 
rasztininko pseudonimą. Isz- 
koliotasis viengentis pritin- 
kanczioje formoje ant tų pie- 
meniszkų pravardžiavimų at
siliepė, bet „Apžvalga“ prin
cipo: Audi alteram pa/rtem 
nesilaiko. Ant to ji juk yra 

j „katalikiszka“!...

Nekurie musų iszgamiai, 
kuriems „Vienybė“ svilina 
akis, pratę yra Baczkauskinė- 
je „Saulėje“ dergti visumet už 
tai kun. Burbą, gerai žinoda
mi tai, kad godotinas kunin- 

užsiima daržininkyste, labiau • 
šiai Keidainiūse, Kaune, Ra- 
seiniūse, kur szalnos prigriebė 
agurkus, kuriūs dabar reikia 
atsodinti. Įpacz tame dalyke 
nukentėjo Raseiniai, nės ežia 
agurkus sodina po laukus 
czielais margais žiamės. Czia 
padarė szalnos blėdies ant ke
lių tukstanezių rublių.

Ziamaicziūse ponai, turin- 
tiejie daugel karvių melžiamų, 
iszdūda jas žydams ant pakto, 
t. y. sulygsta kiek jie turės už 
gorezių pieno mokėti (apie 
Raseinius po 7-8 kap. ant 
gbreziaus). Ponams nelabai 
yra gerai laikyti žydus dvare, 
nės jie apgirdo su degtine 
bernus, priima nū jų vogtus 
daigtus, neužleidžia dėl kup- 
czystės kitus žydus,' o viską 
nuperka nū pono daug pi- 
giaus. Žodžiu sakant, kas 
turi žydą namūse, tas turi ne- 

i prietelių. Ponai aprokavo, 
kad laikydami žydus ne tik 
neturi pelno, bet trotą, nės 
žydai tykoja tik kaip pasinau
doti isz darbo ir gėrybės kitų, 
patys nieko nedirbdami. Po
nai per tat sudūmojo, kad tu
rės daugiaus pelno, jeigu pi- 
giaus atidūs pieną lietuviams, 
ne kad brangiaus žydams, ku
rie, nors daug daugiaus užmo
ka, bet dar daugiaus paima 
per savo suktybes ir apsukru
mą. Isz priežasties to apro- 
kavimo dvarponiai iszvarė žy
dus isz savo dvarų, o priėmė 
lietuvius. Taigi pienininkys 
tė penkių geriausių dvarų apie 
Raseinius teko į rankas musų 
viengenczių, kaipo tai: Tver- 
joniszkiai, Žiczkiszkiai, Gruz- 
diszkiai, Paresiainis, Živialisz- 
kiai ir tt. Musų broliai isz- 
mano ką su pienu daryti: pie
ną pardūda Raseiniūse, o 
sviestą, surius veža į Kauną. 
Su iszrugomis szeria meitėlius. 
Ponams yra daug geriaus, nės 
czia kaip žydams nereikia dū- 
ti mergų prie melžimo karvių, 
nėra girtūklystės, vagystės, o 
žydai eina viską nū pono 
pirkti, nės neperiszkadyįa

Isz Lietuvos.
Kaunas. Vilniuje įve* 

da tramvajus (vežimus ant 
reisų), o Szauliūse nors nau
jus medinius trotuarus isz 
krasztų ulyczios. Pane- 
vėžis ant szaunesnių ulyczių 
tą jau seniai turi. Isz prie
žasties jgelžkelio Szauliai ir 
Panevėžis pakilo, o Aukmer- 
gė, Raseiniai, Telsziai nupūlė. 
Isz tų miestų žydai bėga į 
Ameriką, o namus su piečiais 
už niekus pardūda. Kas 
jiems kasztavo su virszum 
tūkstantis rublių, tai gali 
pirkti dabar už tris — keturis 
szimtus.

Valdžia ant žydų supykusi 
už tai, kad jie, vengdami nū 
karumenės (vaisko) ir muito 
(padotkų, poszlinų\ bėga į 
Ameriką, Australiją, Afriką, 
Aziją, pradėjo isz daugel 
krasztų valstijos anūs va
ryti. Ne gana to, kad varo 
anūs isz paczios Maskolijos, 
bet dabar pradėjo varyti anūs 
isz Baltijos priemarinių rėdy- 
bų: Kuržiamės, Lyvžiamės 
ir Igaunių žiamės. Daleidžia 
ten būti tikt žydams amatnin- 
kams, o visus kupczius, per- 
kupczius, kromininkus varo 
laukan isz ten. Ne gana to 
— pūlė ant žydų ir kita nelai
mė. Po miestus daugėl isz jų

jiemsį vietinis žydas paktorius.
Kaupo paveizdą vertimos! 

galinį vėl pastatyti Antanaitį 
isz Vadžgiriu Raseinių pavie
te. Tas žmogus, neturėdamas 
mokslo, vėrezia pelną ne isz 
vienos tik gaspadorystės per 
daugėl metų. Dabar anas tu
ri dėl pardavimo 50.000 plytų 
ir 3(i kapų lentų.

Ponai, norėdami pagerinti 
savollbuvį, gaudami lengviai 
krėcĮitą ir geras vietas, pradė
jo isz daleidimo minystro įtai
syti pankas po daugėl vietį 
Kauno rėdybos: Rokiszkėje, 
Panevėžyje, Vaszkūse, Žeime- 
liūs#, Szauliūse, Kurszėnū- 
se, Kelmėje, Betigaloje ir tt. 
Tose bankose ponai, atva- 
žiūdami po sykį ant nedėlios, 
kaipo urėdininkai, paima al
gos! po 800-1.500 rublių ant 
metų, bet dar paskyrė sav ir 
divįdendos po kelis szimtus 
rublių. Žinoma ir ponams 
gerki tarpe prastų ir nemo
kintų žmonių, kurie įdėjo pi
ningus į banką ir kurie neisz- 
mano, kas tai yra dividendas, 
t. y. metinis pelnas isz pinin
gų, prigulinezių prie jų pa
ežiu. Ponai, tokioje vigado- 
je pudami, vartosi lyg pautai 
po taukus, o kiti pastojo ir 
turtingais, kaipo tai Puzinas 
pagriebęs isz Vaszkų bankos 
szimtą tukstanezių rublių, o 
Antanavyczia vėl isz Rokisz- 
kės bankos kelis desėtkus 
tukstanezių. Jeigu kas no
ri £auti piningų isz bankos, 
tai turi įsiraszyti į sąnarius ir 
įneszti į banką mažesnius pi
ningus. Jeigu kas ima szim
tą, tai turi įneszti į banką 16 
rublių, kurie vadinasi pajų. 
Isz tos priežasties kad tas, ku
ris nori gauti piningus isz 
bankos, dėl įneszimo jų netu
ri, tai banka iszdūdama pinin
gus palieka pas savę pajų, ir 
moka už jį mažesnį procentą, 
o bankui reikia mokėti dides
nį. Kas atidūda piningus, 
tas užmokėjęs palukus atidūda 
tiek piningų, kiek gavo ir 
bankas pridėjęs tą pajų atima

dvieju.se
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skolą. Taip atsitinka, jeigu 
skolininkas yra pats su savo 
kningute nū bankos. Jeigu vie
nok už parokūtą szimtą gavęs 
84 rublius atsiunczia tūs pinin
gus pacztu ir praszo prirokūti 
pajaus 16 rub. prie szimto, 
tai ponai urėdininkai Kelmės 
bankos to nepadaro; už tą 16 
rublių ima palukų 15$, kaipo 
už sumą nemokėtą, patys ino 
kėdami 8$. Galite iszmany- 
ti, kad vercziant ant milijonų, 
isz to pasidaro dideli piningai 
ant naudos urėdininkų. i

22 Biržio ketvirtoje adynoje 
buvo lietus ir griaustinys. Per
kūnas tada trenkė į darži
nę Bagdoniszkių dvaro. 
Toje daržinėje storė
jo eskadronas raitelių dragū
nų. Kaip tik jie pamatė 
ugnį, pradėjo isz visų darži
nių ir tvartų leisti laukan 
arklius, kad jie nesudegtų, o 
patys užsiėmė gelbėjimu nū 
ugnies savo daigtų. Iszgim- 
dinti arkliai iszlakstė per įly- 
lę ir daugiau® tolumo, o ka
reiviai viso to eskadrono tū
lėj o anūs vaikyti pėsti po 
laukus, po pievos ir miszkęs. 
Du kareiviu, kuriedu stovėjo 
duryse daržinės laike muszimo 
perkūno, buvo pritrenktu ir 
nuvežtu į ligonbutį. Daržipė 
toji sudegė. Toje pat dieno
je rytmetyje sudegė . trenkta 
nū perkūno mūrinė bažnyčia 
Pakražantyje, Raseinių pavie
te. Sienos tik pasiliko, isz 
vidaus viską suspėjo isznestį, 
net ir altorius. Pasiliko tik 
sienos,, murinės. , Bažnyczįa 
nauja, nės pastatyta pirm 10 
metų po sudegimo medinės. .

—- Szauliusa su kareiviais 
vėl buvo atsitikimas. Du ka
reiviu skaldydamu malkas 
viens kitam su kirviu isz. ne- 
tyczių įkirto į blauzdą. Su
žeistąjį nusiuntė į lygonbutįf 
o kaltąjį ant advakto. h

Isz tos priežasties, kad mu
sų žydai, vengdami nū perse
kiojimo, ketina bėgti nū mus 
ir uždėti grynai žydiszką vals* 

tiją Palestinoje kaipo žiamėje, 
isz kur jie buvo iszėję, musų 
antisemytai (prieszininkai žy
dų) iszmislyjo pasaką dėl isz- 
jūkimo žydų: Buk Rotszil- 
das praszytas nū žydų, kad 
ans dėl jų ant užgyvenimo 
nupirktu Palestiną, atsakė: 
„O-gi ką ten vieni be lietuvių 
darysite — ar vieni kitus pri- 
gaudinėsite, kad jų ten ne 
bus“. Vėl antra pasaka pa- 
aiszkina gerai iszrokavimą 
žydų. Vienam kareiviui žy
dui, kuris pasigarsino laike 
turkiszkosios vainos, valdžia 
davė pasirinkti say — arba 
szimtą rublių piningais, arba 
aukso medalį. Žydui garbė 
mažesnę turi vertę už pinin
gus. Žydas vienok norėjo 
turėti vieną ir antrą. Pasi- 
rodavojęs su kitais žydais, kad 
medalis ant aukso vertas yra 
szeszis rublius, sziaip valdžiai 
savo norą iszreiszkė: „Asz 
noriu gauti devynesdeszimts 
keturis rublius ir aukso meda
lį, kuris yra vertas szeszis 
rublius!“

Kaitros dabar daeina sulyg 
23 grad. Rjeam. pavėsyje. 
Rugiai gražiai žydi ir dulka. 
Jeigu taip pabus ncdėlią, tai 
gražiai peržydės.

Rasziau pirma, kad staigu 
pasimirė Raseiniūse Leonaus- 
kas, kuris nū ežia gyvena per 
keturias mylias Kauno paviete. 
Ir ant jo pagrabo buvo nelai
mingas atsitikimas. Laike 
pervežimo jo kūno isz Bur- 
biszkių į Vasyliszkį dėl palai
dojimo, tas storas ir sunkus 
žmogus, pagarsintas „sztukau- 
nose dainose“ p. Jankaus ant 
Tautuszių veczerinkos, krito 
su grabu ant užsukimo kelio 
nū vežimo augszto ir ko tik 
ant kelio peisztišzko lyg lep- 
szė sukirmyjusi. Žaltys. ,

-— Po dvideszimties laiptų 
karezių užstojo toki szalcziai, 
jogei gyvsidabris termomėtrū- 
se nupūlė sulyg 4—5 laiptų. 
Isz tokio pasižiaminimo tenr 
peraturos apigardoje Kauno 
iszpūlė dideli ledai. Įpatingai 

nū to daug nukentėjo Keidai- 
nių miestelis, kur jau anttu 
kartu szįmet visus javus ledai 
sunaikino.

Nekoksai p. Celary, įėjęs į 
namus ponios Stankevyczię- 
nės, tapė užpultas katino, ku 
ris jį baisiai sukandžiojo. 
Ant riksmo subėgo žmonės ir 
katiną užmuszė. Tasai kati
nas pirm to sukandžiojo dar 
dvi moteriszki. P. Celary 
tūjaus nuvažiavo į Varszavą, 
kur dr. Buivydis iszrado, jo- 
gei katinas buvo pasiutęs. JV.

— Vilnius. 2^1 d. Gegu
žio sudegė Alszėnų miestelis 
Aszmenės paviete. Ugnis, 
kaip visūmet, prasidėjo nū 
žarijos, iszkritusios isz kami
no ant sziaudinio stogo. Tu- 
lūse musų miesteliūse prie 
kožno gaspadoriaus vartų ga 
Įima matyti įkisztą į tvorą 
kartį, o ant jos pasmeigtą ag- 
lių szakų pundelį. Tokia 
kartis yra ženklu, jogei kami
nai buna krecziami ir j ogei 
sūdžiai negali užsidegti. Pa
davimai sūkia, buk apart tų 
karezių kas-žin kas liepė kū- 
met — tai pastatyti ant kožno 
stogo baczką su vandeniu. 
Nežiūrint ant to visko ugnis 
kūne visados prasideda nū 
kamino sūdžių, o baczkos su 
vandeniu ne tik ant stogo ne
siranda, bet ir visame mieste
lyje. Taip atsitiko ir Alszė- 
nūse. Ugnis szokinėjo nū 
stogo ant stogo be jokios pe- 
riszkados, apibėgo rinką, pra- 
ryjo; gražiausius triobėsius, 
keletą didelių kareziamų, ųa- 
zarmes, aptieką ir apsistojo 
vien isz savo malonės, kadągi 
niekas jai neperiszkadyjo su- 
pleszkinti visą miestelį.

Szalnos kūne visiszkai su
naikino rugius. Sziaudai pa
balo, varpos sunyko, viltis ant 
geros derlės pragaiszo . Dū 
na brangsta, Vilniuje svaras 
baltos dūnos nū 2 kap. paszo- 
ko ant 3; pąskui miestinei ro
dai pasisekė padaryti taksą 
ant 2į kap.> bet dabar, isz

priežasties szalnų ir iszpūtu
sių paskui jas didelių lietų, 
lygiai laike rugių žydėjimo, 
rugių prekė pakyla ir dūnke* 
piai reikalauja 3 kap. Musų 
dūnkepiai veda didelę kovą su. 
turkais, kurie czion įtaisė savo 
dūnkepystes ir pardavinėja dū- 
ną ketvirtdaliu kapeikos pi- 
giaus.

Policija gaudo draugus po
no Friedės, pavogusio nū mu
sų vertelgos, Žuko, 75 tukst. 
rub. Priede tapė suimtas 
Varszavoje ir atrasta pas jį 75 
tuks. rub. V.

— Tilžė. Nū Smalininkų 
(ant Prūsų rubežiaus) į Tilžę 
eina Niamunu du 'garlaiviu: 
„Falke“ ir „Trudeu, o p. 
Simanas kožną dieną veža 
plentu isz Smalininkų į Tilžę 
jpasažierus. Žydai isz Žiamai- 
czių į Suvalkų rėdybą vėža dėl 
pardavimo miltus, o isz ten 
varo į Kurszą supirktus arklius 
ir jauezius ant peno į bravo
rus. Ž.

Isz Kitur.
— Suv-. Valstijos. Penn- 
sylvanijos gubernatorius, Pat
tison, padėjo savo paraszą po 
įstatymu, uždraudžianeziu 
kompanijoms laikyti krautu? 
ves dėl savo darbininkų. Szi- 
tas įstatymas bus tikra gera- 
dėjyste dėl darbininkų, nėsa 
darbdaviai jūs prispirdavo 
imti maistą isz savų krautu
vių ir paskui parokūdavo už 
jį tiek, kiek jie norėjo. Nau
jasis įstatymas įeis į šylą nū 
1 d. ateinaneziojo mėnesio.. . :|

— Mieste Port Jefferson 
tapė suimta nekokia K. Pet
ty. Visa kaltė tosios ponios 
yra tame, kad 14 mete savo 
gyvenimo turėjo jau net 3 vy
rus.

— Javai visoje Amerikoje 
szįmet busę labai geri. Ne
buvo szįmet nei karszczių, nei 
szlapios vasaros. Tik neku
rtose vietose vėtros sėjimus 
sunaikino. Isz visų valstijų
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pareina žinios apie gerą už
derėsimą javų — turėkime už
tai viltį, kad kitą metą turėsi
me „good times“.

— Aigyptiszkoji Obeliską, 
kuri su dideliais kasztais pirm 
kelių metų tapė pargabenta į 
New Yorką ir pastatyta Cent
ral Parke, laipsniszkai trupa 
musų ore. Dabar rengiasi 
padėti ją po uždanga. Viso
kį pragumai buvo mėginami 
dėlto mierio, vieopk be pasek
mės ir jeigu nepasiseks nieko 
geresnio padaryti, tai senovys
tės dalykas bus baigtinai su
naikintas.

' —Anglija, Valijos prin
cas at vėjų atvėjais reikalauja 
n^ parlamėnto piningų dėl už
mokėjimo savo skolų, nors jo 
{ėmimai yra tokie, kokių kož- 
nas smertininkas jam pavy
dėti gali. Jis gauna 100.- 
000 metinės algos nū valdžios, 

40.000 nū kuningaiksztystės 
Cornwall, o taipogi dar algas 
kaipo kareivis ir jurininkas, 
kadągi jisai neszioja titulus 
feldmarszalo, pulkauninko ir 
admiralo. Jo pati ima £ 30.- 
000 algos, o kožnas isz jo pen
kių vaikų gauna po & 6.000. 
Žodžiu sakant jis įima per 
metus $1.000.000. Su mili
jonu metinio įėmimo jis gali 
gerai losztį „baccaratą“, pasi- 
velyti sav mažą apgavystę ir 
pravaryti vilką nū durių.

—JPrančuzija. 13 d. sz. 
m. prezidentas Carnot buvo 
prie iszkilmingo atidarymo 
naujos ulyczios Paryžiuje. 
Staigu isz būrio žmonių pri
bėgo prie jo vienas vyrąs ir 
su žodžiais: „asz parodysiu, 
jogei dar yra daug Bastilijų 
dėl nugriovimo“ szovė į pre
zidentą isz revolverio, tacziaus 
kulka nepataikė į jį. Szovė- 
jas ant tų pėdų tapė suimtas 
ir nugabentas į kalėjimą. Ra- 

' szoma yra, būtent jis esąs be 
proto.

■ — Voldetija. „Vossiche

Zeitung“ raszo: „Valgas tarp 
žiamesniųjų lūmų Vokietijos 
tampa pasibaisėtinu. Bulvės, 
kurių paprasta prekė yra lį 
mark, buszelis, dabar kasz- 
tūja 6 mark, buszelis. Dūna 
eina brangy n kasnedėl. Vi
sos szakos prekybos yra pak
rikę ir daugelis bankrutyjimų 
nusidūda“.

— Bulgarija, Užmuszėjai 
minystro Belczevo tapė suim
ti. Jaisiais yra du studentu. 
Piktadėju prisipažino, jogei 
buvusiu pasamdytu tą darb ą 
atlikti per Dr. Tzaczevą, Dr. 
Molovą ir pulk. Kissovą. Ka
da Belczevas buvo užmusztas, 
jis vaikszcziojo po miestą gre
ta Su minystrų perdėtiniu 
Stambulovu. Piktadėjai no
rėję nuszauti Stambulovą, bet 
kulka pataikė į Belczevą.

— Rv/munija. Valdžia 
pastatė kareivius savo paru- 
bežėse, idant iszvaromi isz 
Maskolijos žydai negalėtu įei
ti į tą žiamę. Priegtam jokis 
pasažieras isz Maskolijos nėra 
perleidžiamas per rubežių, 
kurio paszportas nėra paliu
dytas per Rumunijios konsulį.

; _ Turl&ija muszasi Azijo
je su arabais, kurie pakėlė 
maisztą priesz turkų valdžią. 
Isz pradžių raszoma buvo, 
kad ten nieko didelio nėra, 
kad tik keli szimtai žmonių 
sukilo. Dabar-gi pasirodo, 
kad maisztininkų yra keli 
tukstaneziai ir kad maisztas 
smarkiai platinasi. Turkų 
kariauna likosi sumuszta ir 
apturėjo skaudžias blėdis. 
Jeigu turkiszkoji valdžia ne
turi ganėtinai pajiegų dėl nu- 
malszinimo keliolikos razbai- 
ninkų, kurie ant keleivių 
Turkijoje užpuldinėja, tai nė
ra padyvo, kad ir su tukstan- 
czįu arabų negali sav rodos 
dūti.

— Maslcolija. Maskolisz-
kiejie laikraszcziai nelabai

mėgsta padavinėti statistisz- 
kasias skaitlines, įpatingai 
mokslainių ir mokslingumo 
žmonių, o tai regisi dėlto, kad 
valdžia, norėdama isznaikinti 
ir tą žiamąją apszvietą, kokia 
sziądien Maskolijoje yra, ne
malonia akia žiuri ant tokio 
darbo. Užtaigi su dideliu 
akyvumu perskaitėme organe 
Centraliszkojo Statist. Ko
miteto vertynę skaitlinių pa- 
lytinczių tą taip svarbų da
lyką. Isz tų skaitlinių, dasi- 
žinojome, kad 1886 m. euro- 
piszkoje Maskolijoje parėjo 
1 mokelainė ant. 2.179 gyven
tojų, o mokintinių — 1 ant 42 
gyventojų. Akyvai pasirodo 
apszvietos stovis tose guber- 
nėse, kurios turi t. v. „zems
tvas“, palyginant su tomis, 
kurios zemstvų neturi. Ten, 
kur esti zemstvos, pripūla 1 
mokintinis ant 42 galvų, o ten 
kur jų nėra — 1 ant 55 gy
ventojų. Prietikis skaitlin- 
gumo mokintinių prie abelno 
skaitliai! s gyventojų atskirio- 
se aprubėse parodo, jogei vo- 
kieczių apgyvendintose api- 
gardėse žmonių apszvieta ge
riausiai stovi. Apverktiniau- 
siame stovyje randasi apszvie
ta Baltgudžiūse ir Lietuvoje. 
Baltgudžiūse pripūla 1 mo
kintinis ant 68 gyventojų, o 
Lietuvoje 1 ant 62 gyventojų.

— Berlyniszkis korespon
dentas Londono laikraszcziq 
„Daily News“, pasemdamas 
žinias isz „Kreuzzeitung“ (ku
ri, jis sako, „turinti tikriau
sias žines isz Maskolijos“), 
padūda sekanezias iszgales 
apie unitų persekiojimą. Ga
benimai į Siberiją arba Mas
kolijos vidurį dauginasi. Uni
tai, kurie nedūda savo tikką 
užgimusius kūdikius kriksz- 
tyti popams, yra iszgabenami. 
Jeigu szliubą dūda katalikų 
kuningas, tai jis buna iszga- 
benamas pirmiausiai, o paskui 
jį iszgabena ir jaunąją porą, 
jeigu ji nenusilenkia priesz 
popą. Idant iszvengti szitą 
pavojų, unitai paskutiniame
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laike pradeda be szliubų gy
venti. Pasimirus popai pa
laidoja be praszymo.. Ketu- 
resdeszimtį katalikiszkųjų ku* 
ningų iszgabenta į ■ Siberiją 
be jokio sūdo ir apkaltinimo. 
Daugiausiai vis už kriksztymą 
vaikų ir davimą szliubų uni
tams, bet daugumas visiszkai 
nežino priežasezių už ką. Dėl 
iszgabenymo kuningo užtenka 
to, kad popas ar kitas kas pa- 
kisztu liežuvį, buk kuningas 
apkriksztyjęs ar suvineziavo- 
jęs unitus.

— Tūlose vietose Maskoli
jos sodiecziai pradeda kelti 
maisztą isz tos priežasties, kad 
būvis jų yra jau taip apsun
kintas, jogei gyventi jokiu 
bu du negali. Kazaniaus gu- 
bernėje kaime Szambulikczi 
100 raitų sodieczių totorių už
pūtė ant partijos darbininkų, 
kuri po vadovysta vyresny- 
bimo matininko darė rubežių 
nekurios žiamės, kurią val
džia atima nū jų; susibūrę so
diecziai panaikino visus ru- 
bežiaus ženklus. Saratovo 
gubernėje kareivių pulkas ta
pė nusiųstas į kaimą Korbu- 
lak dėl numalszinimo gyven
tojų (sodieczių), 500 kurių 
atėjo pas gubernatorių teisy
bės reikalauti. Minsko gub. 
kaime Skorodno dvaro valdo
nas Adamovicz per sodieczius 
tapė nuszautas, o jo dvaras 
sudegintas, ir tai vis dėlto, 
kad sodiecziai negalėjo to- 
liaus paneszti savo vargo ir 
pragobumo to pono.

Thomas Mnrar Ir fliflysis to
ro natts.

(latoriszkas pieszinys.) 

(Tąsa.)
- Reformacijiszkasis Munzeriio 
iszsilankstymas buvo suvisai 
įpatingas. Jis prasidėjo sa
vistoviai ir ankseziaus Luthe- 
rio. Pradžioje, beje, Mun- 
zeriis buvo karsztu pasekėju 
wittenbergiszkio reformato
riaus ir tikėjosi nū jo labai



Vienybe
daug ko, vienok pasergėjęs jo 
atsargumą ir neparangumą, 
atsikreipė nū jo. „Tai yra - sa
kė jis ant Luhter‘io — sybari- 
tas, kuris po nulepėjusiu ir 
Jigustingu kimu deda pogal- 
vius“. Žiaurų ir kietą refor
matoriaus pobūdį vargu gali
ma vadinti sybaritiszku, vie
nok Munzer‘iui nepatiko jo 
nedrąsa ir derybos su praeite, 
jis pasirįžo nutraukti visus 
ryszius su jūmi ir eiti savu 
keliu.

Ilgos teologiszkos studijos 
pralobino Munzerį didelėmis 
žinėmis, kurias pripažino jam 
net neprieteliai jo. Szventą 
Rasztą jis mokėjo isz omenies, 
ir su pastebėtinu mitrumu 
mokėjo naudotiesi jo tekstais. 
Veikalai bažnyežios tėvų, kaip 
lygiai ir bėganczioji literatū
ra, buvo jam arti pažįstami. 
Vienok teologija jį nepakak- 
dino. „Kur - klausinėjo jis 
pats savęs - davadai, kad 
Biblija tikrai yra apreiszkimu 
Dievo? Kristus ir apasztalai 
sakė taip. Vienok juk ir 
Mahometas tvirtino tą patį 
apie koraną. Kur gi yra tie
sa ir kur melas?“ Nū abejo
nės iki abejonei įgyjo jis ga
liausiai tą persiliudyjimą, jo- 
gei tikroji teisybė yra pasie
kiama vien keliu tiesaus susi- 
neszimo su Dievu. Vienok 
kaip tą pasiekti ? Juk bu vo
gi žmonės, kurie ant to užsi
pelnė? Ir sztai jis pradėjo 
atydžiai tyrinėti gyvenimus ir 
veikalus szventųjų, pasisteng
damas atidengti jūse paslaptį 
augszcziausiojo apszvietimo. 
Viduramžiniai mistikai tapė 
jo numylėtu skaitymu. Įpa- 
tingai didelę įskvarbą ant jo 
padarė Joahimas Kalabriszkis, 
pusherėtiszkasis zokoninkas 
XII amžiaus. Szitas pastebė
tinas žmogus gyveno nelaimin
goje gadynėje. Jo tėvynė buvo 
spaudžiama svetimžiamieėzių, 
lūma, prie katros jis prigulėjo, 
prisisavinusi buvo visiszkai 
svietiszką pobūdį. Mokslas, 
kuriame jis jieszkojo pagūdos

ir pataikos dėl savo sopan- 
ežios duszios, negalėjo suteik
ti jam tų. Scholastiszkoji te
ologija jau ir tūmet pradėjo 
įgyti tą tuszczią formaliszką 
dialektiszkąjį pavidalą, isz 
kurio vėliaus taip be pagai
los tycziojosi Erazmas Rotter- 
damiszkis, anas Voltaire XVI 
amžiaus. Kokiu budu Sz. Sa
kramente accidentia gali ras- 
tiesi be savos substancijos? 
Kokioje valandoje įvyksta 
persimainymae? ir tolygus 
klausymai užėmė mokslinczių 
protus. Smagenys džiūvo ir 
duszia žiedėjo neiszeitiname 
labirinte visokių distinetiones, 
terminų a quo ir ad quem, 
conclusiones implicitae et ex- 
plicitae, su kuriais kovėsi tarp 
savęs szitie atžargus mokslo 
karžygiai. Dievo malonė at
eina ant svieto, kaipo gratia 
gratis data ir gratia gratifi* 
cat a, geri darbai skaidosi į 
opera opera/ntia ir opera ope- 
rata ir tukstaneziai paveidžių 
formaliszkų sakinių buvo vai
siumi szito sausojo ir bergž
džioje smagenų laužymo. 
Mės visiszkai nenorime nie
kinti scholastiką. Ji supran
tama, kaipo istoriszkoji notis. 
Mės norime tik parodyti, kad 
dėkmylinezios duszios abba- 
to Joahimo, patrijoto, askėto 
ir mislytojaus, anūmetinė ga
dynė nedavė nei peno, nei ra
mybės. Ir sztai, savo kalab- 
riszkojo kliosztoriaus tyloje 
pradėjo jis mislyti apie svieto 
neteisybes ir viduryje mistisz- 
kųjų regėjimų bei allegorijų, 
kuriūse be paliovos klaidžiojo 
jo apvienėjusi mislis, dasimis- 
lyjp jis iki daugeliui . navat- 
nių nūmonių, iki kokių tik po 
szeszių szimtmeczių daėjo 
prancuziszkiejie bei anglisz* 
kiejie racijonalistai. Dvylik
tojo szimtmeczio viduryje, ga
dynėje didžiausios bažnyczios 
ir kuningijos galybės, jis ne
pripažino reikalo tarpininkys- 
tės tarp Dievo ir žmogaus ir 
bažnyczią rėkavo už nereika
lingą įrėdnę. Taip jau jam ro

pamokslu, tai rasz liaviszku 
darbeliu, stoja į kovą su vi
somis svieto valdžiomis, nėsa 
juk tada ėjosi apie nūdugnų 
perversmą visų iszlygų anū- 
metinio gyvenimo. Reikėjo 
panaikinti bažnyczią, kaip 
senąją taip ir naująją, su
griauti nūamžinį ciesorystės 
rėdą, iszplėszti valdžią isz ke
lių szimtų valdanczių Vokie
tijos namų, perkeisti miestų 
surėdą visoje žiamėje, atimti 
nū lūmų ir * korporacijų ne- 
suskaitytinas privilėgijas, per
dirbti draugijos įproezius, 
įkvėpti jai naujas nūmones ir 
jausmus. Munzer‘is buvo 
svajotojas, tacziaus ne pilnas 
beprotis, ir iszsyk iszpildyti 
tokią programą jam niekad 
negalėjo ateiti į galvą. Vie
nok jis pasirįžo pradėti ir pa
daryti tai, ką bus galima. 
Jis rįžosi pradėti nū „terionų“, 
kaip jis vadino svietiszkūsius 
ir dvasiszkfisius kuningaiksz- 
czius, kuriūse regėjo didžiau
sią piktą, didžiausią neteisy
bės szaltinį, o per tai ir di
džiausią periszkadą dėl užve- 

I dimo Dievo karalystės ant 
žiamės. Jų nekentė jis isz 
visos duszios, kaipo sudarky- 
tojų dieviszkojo rėdo, paver
gusių žmones vardan myliu- 
ežioj o visus Dievo. Per visą 
savo gyvenimą jis nematė nei 
vieno gero kuningaikszczio, 
o nū kūdikystės dienų jame 
pasiliko baisinga atmintis 
apie grovus Stolbergus, pasi- 
dėkavojant terioniszkai nož- 
mybei kurių jo tėvui tapė gal
va nukirsta. Bet dar dau
giaus jis neapkentė pralotų, 
pavertusių Kristaus religiją 
į stabmeldystę, nugrobianezių 
draugiją ir užkreczianczių 
ją pikta paveizda.

Žinoma, nebūta drįsęs Mun- 
zer‘is nei ant szito pasistoji- 
mo» jeigu gera proga dėl to 
jam nebutu pasipynusi. Bū
rai visur pradėjo pasikelti 
priesz savo ponus, miestų bie- 
dniokai griežė dantimis ant 
bagotųjų ukėsų, sugliamžusių

dėsi nereikalingu mokslas, 
kningos ir pats Rasztas. Savo 
miglotūse regėjimūse perre
gėjo jis laiką, kada Kristus, 
paėmęs botagą, iszvysęs ver
telgas isz bažnyczios ir pati 
bažnyczia tapsianti neregia- 
ma, dvasiszka szventinyczia 
vienojimosi žmonių su dievy
be, — tą gadynę, kada dva 
šia atsivalnysianti nū litaros ir 
žmonės apturėsę evangėliją, 
paraszytą ne plunksna ir jū- 
dylu, ale įbrėžtą szirdyse Die
vo įkvėpimu.

Dėl karsztos Munzer‘io du
szios buvo tai kibirksztys, ap- 
szvietusios joje czielą naujų 
idėjų svietų. Anoji pažadė
toji karalystė — mislyjo jis - 
karalystė dvasios, liūsybės ir 
laimės, apie kurias sapnavo 
gyvenimo apviltasis dvylikto
jo amžiaus sapnorius, turi 
įvykti dabar. Ji j ė įkūny
sianti evangėliszkąją liūsybę 
ir lygybę tarp žmonių savi
tarpiniame iszsitikėjime, abel- 
name darbe ir turte, amžino
je sutikmėje, sotume ir links
mybėje. Religija nebusianti 
daugiaus negyva litera, bet 
gyvu, nūlatiniu ir tiesioginiu 
draugavimūsi žmogiszkos du
szios su dievybe. Nei vainos, 
nei lūmų, nei kuningijos, nei 
despotizmo neliksę ant žiamės 
nū tos valandos. Isznyksę 
pagalios valstijos ir bažny
czia, kadągi szitos įrėdnės ba
sę nereikalingos tarp szven- 
tųjų presbiteriszkųjų žmonių, 
kokiais pastosę tada visi 
krikszczionys.

Kaip matote — vis tai gry
niausioji utopija; vienok 
Munzer‘is nebuvo iszimtiniu 
utopistu. Jis ne tik kad sva
jojo, bet degė noru darbo ir 
praktikos dėl savo idealų. 
Jis rįžosi įvykdinti tai, ką ro- 
kavo tik iszmintingu ir teisin
gu ir turėjo gana drąsos ne
pabėgti nū savo uždūtės sun
kenybių. Jis, biednas keliau
jantis teologijos daktaras, 
vargingas proletarijus, uždar
biaujantis sav kąsnį dūnos tai
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J savo nagus visą valdžią, nu- 
biednėjusioji karžygija su pa
vydu žiurėjo ant nesuskaito
mųjų turtų kuningijos. Pat- 
rijotai svajojo apie vienybę 
vokiszkosios ciesorystės po 
valdžia tautiszkojo ciesoriaus, 
tikėjimiszkiejie novatoriai isz 
visų krasztų szturmavojo baž- 
nyczią. Sztai kiek deganczios 
mędegos prisirinko szalyje 
iki tai valandai, kada milži- 
niszkiejie plianai nunoko mu
sų svajotojo avan turis to
nepakajingoje galvoje.

1524 metas užtiko draugiją 
jau kupinai bruzdanczią. Tam
sios paskalos, baugios prana- 
szystės nepakajino žmones. 
Saulė ir mėnulis rodėsi tarp 
deganczių nėdėgulių ir skri
tulių, padangėje girdimas bu
vo žvangėjimas ginklų; kas-
žin kokie milžiniszkiejie sze- 
szėliai kovėsi ore. Visi kas- 
žin ko laukė__ Badas ir pa-

.yietrė naikinancziai perėjo 
per Vokietiją nū krasztė iki 
krasztui. Keliaujantiejię pa
mokslininkai, basi, apdriskę, 
SU iszhlyszkusiais, nu tiesusiais 
vėidais atvirose vietose ugni
niais žodžiais apsakinėjo žmo
nėms apie prisiartinimą Die
vo karalystės ir szaukė visus 
isztaisyti dėl jos kelią pei* isz- 
naikinimą visų nedorunų ir 
netikėlių. Apsiginklavę kū
nai pakliuvo būriai rinkosi ant 

j. balso szitų nežinotinų „pre- 
dikantų“. Pirmutinis drąsu- 
nas tapdavo jų vadovu. O- 

J denwaldo kloniūse, Szvabi- 
joje ir Frankonijoje susirin
ko kupinos būrų armijos. 
Ant greito iszrinktiejie jų va
dovai . — karcziamininkas 
Metzler, kariaunoje tarnavęs 
Bulgenbach, avanturistai — 

fe ricieriai Florijanas Geyer ir 
I’ Goetz von Berlichingen nuve

dė szitas netvarkias, ale ap- 
maudu deganczias gaujas ant 

į:' bajoriszkųjų bei kuningaiksz- 
tiszkųjų palocių. Szitas pir- 

į mutis tamsiųjų sylų subruz- 
| dimas užtiko didžiūnus nepa- 
H sirengusiais. Pirmutinės per

užsiėmęs buvo kabalistiszkai- 
siais mokslais, vildamosi at
rasti žydiszkojo Biblijos teks
to žodžiūse paslaptiszkūsius 
Dievo vardus, su kuriais buk 
galima esą daryti stebuklus. 
Berods, tarp anūmetinių mis
tikų galėjo būti ir apgavikai, 
vienok buvo ir tikriejie vizį- 
jonieriai, tokiu ar kitokiu bu
du įpūlantiejie į rikėjimiszko- 
jo svaigulio stovį. Prie szitų 
pastarųjų galėjo prigulėti ir 
Thomas Munzer. Kaip ten ne
būk, bet mės žinome, kad tai 
buvo nepaprastai teisingas 
žmogus, giliai neapkenczi antis 
melo ir vyliaus. Kad jis tu
rėjo regėjimus, tokiu budu, 
negalima abejoti, nors žmonių 
akyse jis, žinoma, kartais ga
lėjo tyczia apsisiaupti prana- 
sziszka skraiste, idant suteikti 
didesnę svarbą savo pamoks
lams.

Padraug su tūmi Munzer‘y- 
je vizijonierystė atrado savo 
iszriszimą ir iszaiszkiuimą. 
Tas, apie ką Mohametas ne
turėjo nei mažiausio iszmany- 
mo, su kūmi Savonarola 
bergždžiai kovėsi per visą gy
venimą, kas atvėjų atvėjais 
smutnyjo orleaniszkę mergę, — 
tą vis atrado Munzer‘is. Drą
siai ir su tikru persiliudyjimu 
pasakė jisai prįesz visą svie
tą: „Dievo balsas — tai ma
no paties dvasė!“ Nū szitos 
valandos vizijonierystė nupū- 
la žmonių akyse, tampa retes
ne ir palengva netenka savo 
paslaptiszko j o virszgamtisz • 
kojo pobūdžio, nusileisdama 
palengva sulyg laiptu papras
tų gyvenimiszkųjų nūtikių, 
berods, neisztirtų pabaigtinai, 
bet visgi pasiektinų dėl iszti- 
rianežios mokslo analyzes.

Bet grįžkime prie Thomas4© 
Munzer‘io, nusekkime paskui 
jį jo priepūlingame gyvenime 
ir pažiūrėkime, kaip jo idėalai 
susitrenkė su kietąją tikrybe 
ir kas iszėjo isz to susitren- 
kimo.

(Dar ne viskas.)

paprastos gadynės pagimdol 
nepaprastus žmones, ir kad 
įtemptasis draugijos stovis to
kiose gadynėse dažnai apsi- 
reiszkia atsiradimu svaigu
lingų bei ligūstai organizū- 
tųjų žmogysczių. Dėlto jų 
taip daug buvo reformacijos 
bei būrų karų laikūse. Sak
sonijoje ir Turingijoje, kur 
didžiausiai virė tikėjimiszka- 
sis amžiaus bruzdėsią, iszsip- 
lėtojo gyvi buliai mistikų — 
revoliucijonierių, ką gyrėsi 
turį apreiszkimus isz dangaus, 
svajojo apie užvedimą tūks
tantmetinės Dievo karalystės 
ant žiamės, dėl įgyvendinimo 
kurios reikalinga esą isznai- 
kinti nedorėlius ir paleistu- 
vingūsius. Szitie žmonės ve
dė žiaurų, nesuteptą gyvenimą 
ir atsižymėjo primityviszkais 
krikszczioniszkais įprocziais. 
Kožną su gryna szirdžia žmo
gų jie kvietė į savo broliją, 
suorganizūtą ant kommunis- 
tiszkosios papėdės, ir kožno 
buvo pareiga platinti ją vi
sur. Už ženklą savo dvasisz- 
kojo susi vieny jimo jie priėmė 
antrąjį krikaztą, rokūdami 
kūdikystėje apturėtąjį už ne
tikrą. Nū to paeina ir sėktos 
vardas — antrakrikszcziai ar
ba „anabaprištai“. Ne tik
žmonyse, bet ir tarp prakil
nesniųjų žmonių jie buvo la
bai pagūdo j ami. Skir tku •
ningaiksztis Frederikis Isz- 
mintingaeis apsieidavo su jais 
labai prielankiai ir atsargiai, 
neatsakydamas jiems to, ką 
pavelyjo daryti Lutheriiui, 
t. y. valną pamokslą. Me- 
lanchton‘as stebėjosi isz jų. 
Luther‘is nusidyvyjo isz to, 
kad dėl darodymo savo pra- 
nasziszkojo gabumo jie, sako
ma yra, įspėdavę jo mislis, 
nors jis mislyjo, kad tai vel
nio galybė yra. Misticizmas, 
tokiu budu, buvo visiszkai 
amžiaus dvasėjer jeigu net 
toki protai buvo jūmi įgrie
biami. Garsingasis Reichlin, 
philologas ir juristas isz pro- 
fessijos, per visą gyvenimą

galės uždegė, gaujas vilczia ir 
pamasino. bailiūeius bei abe- 
jojanczius. Negirdėtinas 
karsztulys apėmė žmones. Ap
garsintoji per predikantus 
valnybės ir laimės gadynė ro
dėsi taip netolima ir galima. 
Tarp prascziokų pasklido 
gandas, būtent senasis cieso
rius Barbarossa pakilo isz 
grabo ir pasirodė savo tėvis?- 
koje žiamėje, pas Szvabijos 
kalnynus, idant vesti žmones 
prįesz terionus. Apie ke- 
liaujanczius pamokslininkus, 
naujosios evangėlijos apasz- 
taljis, taipogi pasakojo ste
buklus : aniolai iszvadūdavę 
jūsius isz kalėjimų, ugniniai 
stulpai vesdavę jūs nū vietos 
iki vietai, kaip kitados Izra- 
jėlių puszczioje...

Apniauktoje apregėje szitos 
sumiszusios draugijos pasiro
do pirmu kartu istorijoje pas
laptingasis paveikslas Tho- 
maso Munzer‘io. Pasirodo 
jisai pavidale keliaujancziojo 
predikanto —? iszguitinio ir 
žmonių kurstytojaus, kurių 
anoj e gadynėje vaikio j osi po 
Vokietiją labai daug. Vie
nok įgimtasis genijus ir at
kakliausias pasiszventimas 
dėl žmonių ant tų pėdų atsky
rė ir pažymėjo nū būrio drau- 
gbrolių.

Kaip ir kiti, Munzer‘is sa
kėsi esąs pranaszu, pasakojo 
apie regėjimus, apie savo kal
besius su nežinotinų balsu, 
bet daugiausiai — apie įkvė
pimą dieviszkosios dvasės. 
Zimmermann mislyja, būtent 
jis taip tyczia daręs, idant pa
daryti didesnę įskvarbą ant 
prietaringų prascziokiszkųjų 
protų ir suteikti savo propa
gandai augsztesnįjį autoritėtą, 
vienok neapsiima davesti to 
faktiszkai ir iszpąinioti visaš 
sukrautas ir supainiotas szi
tos noties dalis. Kningoje jo 
vienok randasi daug labai 
akyvų apie tai faktų ir nuro- 
dų. Mės pasistengsime czion 
jūs sustatyti į vieną eilę.

Kam nežinoma yra, kad ne
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Asilinės ristais Ms.
Ateisianczio Pjūties mėne

sio 13 dieną sukaks lygiai 14 
metų, kaip Asilinės valscziuje 
prasidėjo blogi czėsai. Nie
kas tokią nepaminė, niekas 
apie tokius negirdėjo. Bobos 
bėdavojo; kad net visos, iki 
vienai, užkimo; vyrai isz pik
tumo spjaudė, karcziamoje gė
rė isz nerimąsczio, o namūse 
jokis paežiai nei dukterei ge
ro žodžio neisztarė.

Tūm tik vienas kitą rami
no, kad niekur geriaus nebu
vo. Kaip girdėti, tai kožna- 
me valscziuje, kožnoje para- 
pi j o j e — visur tas pats. J au • 
nebiesku sakė Ponas Dievas 
už griekus nukorojo.

Kada gaspadorius arba ber
nas Nasrinėje pas kareziamą 
randa vežimą kur net isz ana
pus Vėtragalvią, kartais net 
nū Negirdžiuną, tai nėra ki
tos sznekos, kaip tik apie tai, 
kaip szaltysziui isz kamaros 
iszvilko stukį drobės ir porą 
naujintėlių czebatą, o szvoge- 
riui andai naktį du arkliu su 
kumeluku isz ved ė; arba Pa
žastes kalviui isz kalvės viską 
iszgabeno: ir dumtuves, ir 
priekalą, ir kujus.

Nėra jau niekam gyveni
mo ant svieto, tik vagiams!

Ar stainia, ar klūnas, ar 
daržinė vagilius ateina kaip 
į savą ir ima. Užrakyk jam 
skrynę, jis tav dar galvą su
skaldys !

Asilinės bažnyežioje jau 
suplikacijas giedojo, kaip už 
koleras — ale žmonės szne- 
kėjo, kad dar ' daugiaus po 
to vogti pradėjo. Nespės 
gaspadorius nusipirkti arklius, 
apsidairo — jau pavogė. 
Meitėlis, viszta neiszsistovės 
už nieką. Pėdai isz klūną 
prapūla. ,

Ką ežio n daryti?
Žmonės neiszmano.
Vienas tik Žardeckis isz 

Lapuką jūkiasi. Užsistatė 
pusvalakį, pirko porą arklių 
Prienūse ant szvento Marty

no — ir pasažierus į Kauną 
vėžina. Arkliukai apskritus, 
kaip kropeliai. Botago vi- 
siszkai su savim neima: cziulp- 
ters — tai net ant žiamės gu
la, taip eina.
i — Kad taip man — sako 
Žardeckis — tai asz jūs, 
szunsnukius pamokycziau. 
Pekloje szelmius sujieszko- 
ežia ir ant gyvos ugnies isz- 
kepezia. Tegul tik pamėgi
na! Nebijokit, man nepa
vogs!

Visą žiemą važinėjo, per 
naktis trankėsi, pas karezia- 
mas stovėjo — nepavogė.

Jau pavasaris gerai iszauszo, 
tada tik nuvažiavo arklius 
su botagu ir pasoste. Szoko 
miesczionpalaikis czion, szoko 
ten, žmonių klausinėjo, į pa
vietą važinėjo, žemskius gir
dė. Kas tav! Nei pėdsako 
nerado.

Tada prie szinkoriaus kibo:
— Atidūk — sako — ark

lius! Tu visų vagių vyresny
sis!

Szinkorius turėjo liudinin
kus, padavė skundą už garbės 
nuplėszimą — ir miesezionį 
į kozą įsodino.

Žardeckis kada isz kozo isz- 
ėjo, tai ausis sulyg galva isz- 
tempė, nelyginant kaip szuva, 
kurį isz postalės ant speigo 
iszvaro. Iszgeria puskvatier- 
kę, tai jau gailiomis aszaro- 
mis ir apsipila. Toki mat 
arkliai buvo! Pusvalakį ant 
szuns vūdegos paleido — o 

1 dabar nei lauko, nei arklių.
Žmonės kaip kada jūkėsi, 

kad pirma taip mandravo, o 
dabar nieko isztesėti negali. 
Bet kad nesvietiszkai žmogus 
nusibaigė ir visiszkai nulėto, 
tai niekas jam į akis isztarti 
to nedrįso.

Asilinės vargamistra sako, 
kad bile dieną ir varpinyczią 
nū szventoriaus pavogs. Ku- 
ningas girdėti apie tai nenori 
ir net pyksta, kada jam apie 
tai kas užmena.

— Ar isz galvos iszėjaį — 
sako — kur jis vogą tokią

musų keliais pavežsz? Ne
bijok, žino Ponas Dievas ką 
daro.

Vargamistra, Netikėlis, 
priesz prabaszczių nutyli, ale 
karcziamoje žmonėms postrin
gauja:

— Dvarokas nepavežsz, 
miesezionis nepavežsz, žmo
gus nepavežsz ir vežimas ne
pavežsz, ale vagis pavežsz. Ar 
ne taip, Szmerkau ? — klau
sia szinkoriaus ir viena akia 
į jį žiuri, o kita į žmones mirk- 
ežioj a.

— Kad vargamistra jį žino, 
tai paklausk jo — sako Už
rūstintas žydas.

Miesczionys kad ir pikti, 
ale jūkiasi.

Varpinyežios nieks nepa
vogė, nors gabalas muro szven
toriaus prapūlė, ale už tai pa
vogė Asilinės valscziaus vaitą.

Žmonės net galvas ant pe- 
czių guldo, taip dyvyjasi.

Pavogta vaitą Spalinio 2 d. 
naktyje. Vaitas buvo jaunas, 
ant Gramnyczių vos penki 
metai sukaks, kaip apsipa- 
cziavo, bagotas, prįė darbo 
tinginys, galėjo vaitauti Die- 
vas-žin dar kiek metų. Gai
la žmogaus!

Atvažiavo Karosas, ką asz- 
tūnis metus buvo lovininku, 
kandidatas Bielckus pasiszau- 
kė jį tūjaus į kanceliariją ant 
rodos. Tiktai dar rasztinin- 
ko nebuvo, ale tū ateis, nės 
jau keliasi. Žmonės jau tre- 
cziame kaime dasižinojo apie 
priepūlį. Atėjo vienas szal- 
tyszius, atėjo ir antras.

Atlėkė vaitienė. Boba per 
verksmus vos sznekėti gali. 
Isz vakaro atsigulė, kaip vi
sada, szale jos lovoje. Ap
link gaidžius iszgirdo kas-Žiū
ką besibeldžiant ir szvilpau- 
jaut, ale inislyjo, kad tai szu
va arba vėjas. Prisiegavo, 
kad jai suknieto po szirdžia - 
ale negalėjo juk nieko tikė- 
tiesi.

Kandidatui Bielckui taip
jau toktelėjo, kada anksti isz 
ryto striužą pamatė. Užva

kar tik buvo, dviejų dienų ne
sukako, kartais būdavo visą 
nedėlią nesirodo.

— Tūjaus asz sav mierka
voj u — tikrino Bielckus — 
kad kas-nor negerai. Ir te 
tav... vaitą pavogė! Sudna 
diena!

Atėjo rasztininkas.
Bielckus jo nekentė, dėlto 

tūjaus prie vaito stalelio at
sisėdo, į szonus atsirėmė ir 
klausia:

— Na, pon Lapkevycziau, 
o kur tai vaitas?

— Ar tai asz turiu paskui 
vaitą sekioti? Manę isz Szun- 
galvių czion atsiuntė, o vaitą 
valsczius iszrinko — tai tegul 
valsczius ir pilniavoja. -

— Na, na, ponaiti,nebijok!
— Ko turiu bijoti, ar kan

didato ?
- Tik man czion apie kandi

datus uezaunyk! rėkia Bielc
kus jau piktas. -

— O kas jis man ? — atkir' 
to asztriai rasztininkas ir prie 
durių eina.

— Tylėkit, tylėkit — szau- 
kia senasis lovininkas ir szal- 
tysziai.

— Ar ežia jus dėl randavo 
dalyko atėjote? klausia rasz
tininkas ir susiraukia.

— Dėl randavo — atsako 
Bielckus. Ką sutarsim asz 
pasiraszysiu ir peczėtį pris
pausiu.

— Tai bobos ir Karosas te
gul iszeina, dabar lovininku 
nėra.

Norėjo vaitienę isztereczky- 
ti, ale ji nesidavė. Verkė, rė
kė, koliojo. Karosas taipogi 
nenorėjo iszeiti ir dar užpyko. 
Prasidėjo rodą. Bielckus nu
sispjovė ir sako reikia szin- 
korių paszaukti ir sulygti 
kiek norės už vaitą. Ožnuga- 
rių szaltyszius sako, žydas ne- 
daverka kytras, į kanceliariją 
neis. Raudelių szaltyszius 
galvą kraipo, ba czion girdi 
Abromcziks ne ką gali, reikią 
net pas Vyžininkų Szlamkų 
važiūti. Paskutinis užmany
mas visiems patiko, iszsyk vi-
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si ant Szlamkaus pristojo, ale 
Bielckus ant to taip sako:

— Tai važiūkit jus, kaimy
nai, jus genaus jį pažįstat.

Ale Kaudulių szaltyszius 
galvą į užpakalį užrietė, ran
kas į virszų iszkėlė, nelygi
nant kuningas prie altoriaus, 
ir pradėjo sznekėti:

— Dėkit man pakajų, asz 
nieko nežinau, nieką nepažįs
tu, žinokitėsi sav vieni. Te
gul ponas rasztininkas važiū- 
j»!

— Jaugi — sako iszdydžiai 
rasztininkas — kandidatas tu
ri važiūti, kad peczėtį prisisa
vino.
’ — Asz galiu pisorių nusiųs
ti — atkirto Bielckus, pasta
tė alkūnes ant stalelio ir žiu
ri į Lapkevyczių.

Rasztininkas iszsyk nežino
jo ką pasakyti. Jau Ožnu- 
gariu szaltyszius pradėjo da- 
vadžioti, kad Szlamkus tai 
sukta virvė, kada Lapkevy- 
ežius atsiliepia:

— Pisorius tav ne piemū, 
gerinus sūnelį savo su kosziu- 
ke į Sziaudinę nusiųsk, nės 
Abczikas tav skrandą ant žie
mos nuvilks.

Baisiai Bielckus supyko:
— Tu jūdsnuki — sako — 

kaip atsistosiu, tai visus dan
tis tav iki vienam iszimsiu, 
dar žandus sulaužysiu, tu 
perkrikszte. Mislyji, juka, 
tavęs nieks nepažįsta, tu va
gie vaitą pavogiai!

Rasztininkas žinojo, kad 
Bielckus nū seniai prie jo 
dantų tykinėja, dėlto tylėjo.

Ilgai rodavo josi ir nors tu 
ežia stipk niekaip negali su
tarti, ką pas Szlamkų siųsti. 
Ant galo senasis lovininkas, 
ką užrūstintas tyliai sav kam
pe sėdėjo, sako:

— Tai mažu pati jau va
žiosi — ir akimis ant vaitie- 
nės parodė.

Vaitienė vaitojo:
— Oi biedna asz sirata, pa

ti vienutėlė ant svieto!
fe — Tai važiėk, kurna, ar ką 
ežia — sako Bielckus.

— Ką asz biedna darysiu— 
vis garsiau moteriszkė raudo
jo.

— Važiosite?
— Tai ką jau, važiūsiu — 

per verksmus isztarė.
— O kiek jam dėti? - klau

sia vėl senasis lovininkas.
— Be dvideszims, žinai, ne- 

daverka nesznekės.
— Be dvideszimts • • • • asz 

savo kuiną per bėdą už dvy
liką iszturgavojau— sako 
Raudelių szaltyszius.

Nesznekės žydas smar
vė — patvirtino Ožnugarių 
szaltyszius.

— Jeigu už kuiną 12, tai 
už vaitą 50 norės — sumur
mėjo rasztininkas.

— Na, dėl pono rasztinin- 
ko kūm daugiaus, tūm ge- 
riaus — tyežiojosi Karosas.

— O kas tūs piningus dūs?- 
klausia vaitienė per verksmus.

— Niekas nei žodžio neisz- 
tarė. Isz kur czion piningus 
paimti? Galiausiai Karosas 
praszneko, ale mikezioda- 
maš:

— Tai jau... kibą... a. 4. 
a... jus kurna, juk tai jus 
vyras.

Boba atkirto:
— Mano vyras, o jus vai

tas! — ir visai verkti perstojo.
— Teisybė — sako Ožnu

garių szaltyszius.
— Kad nebuth vaitas, tai 

mažu nebutu pavogę — pa
taria vaitienė.

— Teisybė — pristoja ir 
senovės lovininkas.

— A, tai tegul valsczius už
moka. Pon Lapkevycziau, 
paraszyk popierą.

— Patys sav raszykite, kad 
jums kozas mielas, parodys 
jums naczelninkas dėl žydų 
isz valscziaus piningus traukti.

Karosas ar neims rėkti.
— Kad asz liepiu, tai pi

sorius turi raszyti, kaip į kozą 
— tai asz, kandidatas, eisiu, o 
ne pisorius! — ir pakilo nū 
kėdės.

Lapkevyczius stvėrėsi už 
szliko ir norėjo mukti laukan,
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ale Sevovės lovininkas ir szal- 
tysziai sulaikė Karosą ir rasz
tininkas vėl atsisėdo.

-— Na, tai ką dabar dary
sim ? — klausia Ragutskas.

Visi galvas kasosi ir nei 
vienas nieko neiszmano.

— Turbūt jums, kurna, pa
reis mazgelį atrisztį — sako 
Karosas į vaitienę.

•— Nesulaukimas jūsų - rė
kia boba. Graszio nedūsiu, 
tegul suvažiūja žemskiai ant 
sledstvos, bus jums tada...

Gudri boba žinojo, ką szne- 
ka.

Szaltysziai dar daugiaus ka
so pakauszius. Pirmiausiai 
atsiliepė lovininkas:

— O gal butu geriaus szal
tyszius suszaukti, tegul kožnas 
patykėle savo kaime surinks.

— Nedds —- priesztarauja 
Raudelių szaltyszius.

— O gal dds — sako Ožnu
garių szaltyszius.

Jau saulė į pietus nusirito, 
o jie vis dar ginezyjasi. Pri
sirinko žmonių pilna grinezia, 
visi szneka. Sustojo jau ant 
to, kad vaitienė važids pas 
Szmerkų. Ant apszaukimo 
per bažnyczią ir iszbubnyji- 
mo, tai ji dūs, o dėl Szmer- 
kaus szaltysziai po kaimus 
surinks.

Tada Valiukas atsiliepia: 
Į — Gaila, kad pas kuningą 
nenuėjome, jis gal geresnę ro
dą butu davęs.

— Aha... — sako Raude
lių szaltyszius.

—- Tai eikim dabar — kal
bina Ožnugarių szaltyszius.

Įėjo į kanceliariją žemskis.
— Ko ežia tiek daug pri- 

sigrudote — sako — laukan 
visi!

Žmonės susistume, betone- 
iszeina.

— Nu — rėkia žemskis, pa
ėmė per pusę szoblę ir žiamu- 
tiniu galu stumia vyrus ir bo
bas per duris. Visi iszėjo, du
ris uždarė ir klausia:

— Nu, radote vaitą?
— Dievai jį ras — atsilie

pia Karosas ir už ausies krap- 

sztosi.
— Tai negerai, gali iszeitu 

su jumis blogai, vaitą prapul- 
dėte, kas žino, kur jis ir ar 
gyvas. 1

— O ko jis nebus gyvas — 
vėl atsiliepia Karosas —- isz- 
pirksime nū žydo ir bus gerai!

Žemskis galvą kraipo.
— O į pavietą jau nusiun

tė te?
— Ne — sumurmėjo rasz

tininkas.
— Tai negerai, labai nege

rai. Kaip tokis dalykas at
sitinka, tai pirmutinis reika
las į pavietą raportą dūti.

-— Mat mės norime... - sa
ko Karosas, o Raudelių szal
tyszius ir lovininkai mirkezio- 
ja į jį — idant... ponas žems
kis... Lovininkas stuktelėjo 
su koja po stalu į Karosą. 
Karosas pagalios suprato:

- Noriu su ponu žemskiu pa- 
sisznekėti —- ir nusivedė jį į 
kitą kambarį.

Pabuvo ten valandėlę ir 
szaukia rasztininką. Kada 
sugrįžo į kanceliariją, žems
kis paėmė kepurę ir sako:

— Nu, darykite kaip žino
te, asz į tai nesikiszu.

Linkterėjęs galvą iszėjo. 
Vienok urnai sugrįžo ir sako:

— Vis-gi reikia apžiūrėti.
Visi nuėjo pas vaito butą. 

Žiuri: langas czielas, tik nū 
langavėrės viena užkaba nu
sukta.

— Ar tai taip buvo? — 
klausia žemskis.

-r Isz kur bus, cziela buvo.
— Nemelūkit, vaitiene —- 

įsikiszo bernas — nū kada jau 
tos užkabos nėra. Nebuvo, 
ponas žemski, nebuvo.

— O — szaukia lovininkas 
ir rodo pėdas po langu. Pė
dų daug, vienos nū czebatų, 
kitos nū basų kojų.

■ A a — sako žemskis — 
vagių buvo daug, vieni cze- 
batūti, kiti basi.

— Pon žemski - vėliuk at
siliepia bernas -- kiek czion 
nū pat ryto žmonių perėjo, tai 
ir iszmindžiojo, isz kur ežia
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gali būti vagią pėdos! i

— Ąr asz tavęs klausiau!- 
priszoko žemskis prie vaiki- ] 
no—-durniau! ]

Žemskis užkando pas Ka- : 
rosą, pasėdėjo pas vaitienę. ] 
Pundelį baltoje skaroje pasi- 
kiszo po pasoste ir iszvažiavo. i

Visi kaime ir gminoje su- i 
grįžo prie darbą, tiktai vaitie
nė sėdi po langu ir žiuri, kaip 
josios kudlotė viszta kapsto i 
minksztą po lietui žiamę. Tai ] 
abiem kojom kabina, tarytum 
supykusi, tai viena rausia, tai • 
kapsto snapu, o szaltasis ru- 1 

denio vėjas jūkingai kilnoja j 
josios nutriuszusią vūdegą. 
Žvirblis szokinėja aplink visz- ( 
tą; truputį nustraksės, tai isz- 
kelia kakliuką į viražą ir žiu
ri, ką toji beprotė dirba. Pa
laidūnas žvirblis malonėtu su 
savo dvylekiu prisidėti, ale bi
josi ir isztolo straksi.

Vaitienė mislyja apie vaitą, 
žino ji, kad jeigu ką gero va
gis pavagia, tai pigiai nesu
grąžina. Palaikius kuinus 
sodiecziams už bile ką sugrą
žina, o Žardeckiui isz Lapuką 
arkliai kaip vandenyje pas
kendo. Dievas žino, - kodėl 
tokį gerą vaitą pavogė.

— Rasi asz tavęs, vaiteli, 
jau neregėsiu — mislyja boba 
gailestyje ir pradeda raudoti.

— Oi, vaite, vaite!
Gudri boba žino, kad gmi

nas apie vaitą mažai apstoja. 
Karosas prie peczėties net dre
ba. Kas jiems, kitą sav isz- 
sirinks, o ką darys ji, biedna 
si r at a?

Bobai aszaros isz akią byra, 
vienok mislyja: jeigu vaitas 
prapuls, tai Baltrus Ragai- 
szius tu j aus pirszlius ' atsiąs. 
Szaunus vyras!

Vaitienė persižegnojo- Lie
pė bernui pakinkyti arklius 
ir nuvažiavo į, Kuprius, davė 
ant miszią ir iszbubnyjimo. 
Pakelėje klausinėja žmonią, 
ar kas pavogtojo vaito nema
tė, bet niekas negirdėjo, nie
kas nematė.

Perėjo diena viena ir kita,

apie vaitą jokio gando nėra. 
Vaitienė važinėja nū vieszke- 
lio į vieszkelį, po karcziamas 
klausinėja — niekur vaito nei 
ant liekarstos. Rasi žmonės 
ką ir žino, bet ar tav pasakys? 
Kožnas žino, kad vagys tokį 
nemėgsta ir nedovanoja. Ge
rinus nieko nesakyti.

(Pabaiga bus.)

me riogso ir kalnūti laukai. 
Žiamės pavirszius apdengtas 
plonu slūgsniu mėlsvos szilai- 
nės; po ja randasi baldžiam is 
su taip vadinamu szaltžiamiu 
arba szlapžiamiu; kaip, kur 
smiltys. Kalnūtūse laukūse 
smiltiuė žiamė, nors jos pavir
szius daigtais pilkas. ■ Į stū- 
menį gilyn, abipusiai imant, 
randasi kietas raudonasis mo-. 
lis. Vandū szuliniūše visoje 
apielinkėje labai kietas. Ne- 
iszdirbta žiamė apdengta kel
mais, jaunomis atžalomis, bot- ’ 
koeziais, lotelėmis, etc., o jei
gu kur randasi geresnis me
dis, tai kaimynai nuskina ar
ba riogso apsvilęs. Tose gi
riose kūne kas-met siauezia 
ugnis, vis ir vis plikindama 
laukus, o tūmi nekartą įvaro 
į ožio i*agą ūkininkus.
butu sveikas, bet daug szal- 
tesnis negu Lietuvoje, arba 
Connecticut valstijoje.; pava
saris vėlybas. Man isz Con
necticut valstijos iszvažiūjant 
viskas žaliavo ir kelionėje per 

i- West ir South Virginijas 
i kviecziaą rugiai plaukė;-* po 

5 dieną kelionės pribuvus ant 
vietos buvo visur plika. Vie- 

i tiniai ūkininkai pasakojo, bū
tent, isz priežasties vėlybu mo,

> nekartą prispirti esą nenuno-
> kusius javus valyti ir tokiu 

budu ją javai menkai apmo
kami. Apart vėįybumo dar 
yra kiti negerumai: atsiranda 
visokią veislią vabalai, kurie 
naikina javus, bulves ir dar
žoves. Viena lenkiszka uk- 
tvėrė, Piaskowska, man pasa
kojo, kad jijė per ketveris 
metus pagrecziui vos ant sėk
los galėjusi prikulti, o dūnelę 
už ją suvalgė ant lauko vaba
lai. Toji pati sakė, kad 
nuvežusi 10 kąrezią kvįeczią 
vos galėjusi nupirkti už gaub
tus piningus keletui vaiką ba
tukus. Tas viskas rodo, kaip 
ant delno, kad szitoje apielin-. 
kėje neverta pirkinėti žiames.
Priegtam czion yra daug len
ką, į kurią tarpą lietuviams

gą.. Sziądien paszvencziu i 
$1.00 dėl Draugystės ir to- 1 
liaus busiu jusą draugu. Per ] 
ilgą laiką tėvynėje gyvenda- i 
mas kvėpavau lenką dvasia s 
ir toji mocziakiszkoji kalba j 
taip man buvo miela, kad sa- i 
vo brolį lietuvį nenorėjau nei f 
pasitikti; bet sziądien, kada i 
dažinojau, kūmi yra lenkai ] 
dėl mus, atsižadu ją kalbos ir -i 
brolystės - geriaus būti drau- ' 
gu lietuvystės“. Iszdavimą ; 
pasidarė $1.28., Dr. J. Szliu 
pas sznekėjo apie Viszteliaus- 
ką, kuris yra trotyjęs protą 
Argentinoje, o pas jį randasi 
daug brangintiną lietuviszką 
rankraszczią. Draugystė su
tarė pasirūpinti kaip galint 
jūs gauti į savo rankas. Ang- 
liszkoji kningUtė, iszrodan- 
ežioj i maskolią barbarystes, 
yra padūta jau į spaudą. T. 
Astra mskis isz Shenandoah 
įneszė, idant kožna szaka 
Draugystės nusitraukdintu 
paveikslus ir kožna kitai pri 
siąstu. Tas dalykas likosi 
atidėtas ant tol i aus, iki kitos 
szakos isztats savo iiūmones 
apie tai.

„Z. JZ J9.“ Vyresnybė*
— Czion kun. Polujanskis 

trotyjo miszias ant metą lai
ko už tai, kad namūse savo 
brolio, kuris laiko kareziamą, 
miszias laikydavo. Szitas 
kuningas, kada buvo klebonu 
liet, bažnyežios, visaip ant ti-

■ krąją lietuvią keikė ir norėjo 
uždrausti liet, laikraszczius

L skaityti, o lenkisžkus imti; — 
mat jo brolis yra su puče že-

• notas. Z.

Isz littmWi dim Amerikoje
— Baltimore, Md. 12 d. 

Liepos m. „Mokslo Draugys
tė“ laikė savo mėnesinį susi-, 
rinkimą, kuriame radosi daug 
paszalinią sveczią. Pirmsė- 
dys buvo pasivėlinęs ir jo vie
tą užėmė vietininkas Ant. 
Niamura, kuris atidaręs susi
rinkimą isztarė pasidžiaugirną, 
kad visūse krasztūse Suv. 
Valstiją lietuvystė bruzda ir 
laikui bėgant galima bus su
silaukti didelės naudos dėl 
musą nuvargintos tautos. Jis 
ragino visus dirbti ant tos dir
vos isz visą pajiegą, kadągi 
sziądien musą darbai regimai 
prieszakyn einą. Baigdamas 
savo prakalbą, ragino nesigai
lėti centą dėl tėvynės darbą, 
sutikmėje ir broliszkoje mei
lėje gyventi, nės per tai tik ir 
tamsunai bei nedorėliai busę 
patraukti ant gero kelio ir 
pradėsę szį-tą patys rupintiesi. 
Toliaus buvū perskaitytas pe
reitojo susirinkimo protoko
las, kuris likosi priimtas per 
visus. Gromatos atsiąstos į 
draugystę buvo skaitytos: nū 
T. Astramskio isz Shenan-

, doah, nū V. Daukszio isz Ma- 
i hanoy Plane ir M. Kaszįubos

isz Pittstono, kuris taipogi ra- 
- gina musą brolius be atvan

gos ^trustiesi ant tėvyniszkos ] 
dirvos. Į yždą įplaukė tą -

1 dieną $11.50; apart to M. Na- ; 
' rijauskas davė $1.00 dėl 
• Draugystės, kuris, pasipraszęs 
» balso, sznekėjo taip: „Ma- 
’ tau jus, broliai, dirbanezius ir 
’ trusianezius apie apszvietimą 

savcį/l^rolią ir įszdavinėjimą
, savo kalboje moksliszką knin-' plynėta. Tolesniame atoku- nevelytina yra lysti. Ir szaip

Oras

— Milwaukee, Wis. Dau
geliui lituvią, kurie norėjo 
nusipirkti czion žiames, sziū- 
mi tarpu teisingai pranesziu 
apie stovį dalyką tame reika 
le. Asz czion pribuvau 5 d. 
Gegužio sz. m. ir per porą 
sąnvaiezią gerokai galėjau 
viską isztirti ant vietos. Žia- 
mė apielinkėje daugiur lygi 
ir nekuriose vietose szlapia,
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czion viskas yra neparankiu. 
Asz nūszirdžiai velyju, idant 
lietuviai visiszkai skyrimai 
apsirinktu parankesnę naujo* 
kynę su žiame pirmo numerio. 
Velytina yra norintiems ap
sigyventi ant laukų (ūkės) 
szauktiesi į „Vienybės“ rėdys- 
tę kūmi skaitlingiausiai ir pa
gal užmanymą N. 23 „Vieny
bės“, paremti pinigiszkai tū- 
sius, kurie pasiszvęs iszrinki- 
mui atsakanczios dėl lietuvių 
vietos. ' A. Rutkauskas.

ti prezidentą ir parapijos ko- 
mitėtą; prie tos partijos be 
abejonės priguli ir pats kro- 
mininkas, kaip įspėja beveik 
visi. Tokių, kurie davė ant 
bažnyczios piningus, yra vos 
į 500, bet daugumas vos tik 
po vieną dolerį iszmetė, pasi
tikėdami, tur-but, kad vėjai 
bažnyczią isz smilczių jiems 
supustys. Kiti padavė tik var
dus savo į skaitlių parapijonų, 
kurių turime apie 800. To- 
liaus vėl dūdasi girdėti, kada 
ateina piningų rinkėjai į na
mus, tokios sznekos: Į baž
nyczią, girdi, gana sykį ant 
metų nueiti, o dūną reikią 
kasdien valgyti, ir nedūda 
nieko. Berods, geri lietuviai 
nesigailėjo dūti po szimtą, po 
deszimtis dolerių, bet ar gali 
keli szimtai pastatyti bažny
czią dėl tukstanczių musų 
brolių? Pradžioje daugumas 
iszsisuko nū davimo piningų 
dėlei blogų darbų, bet dabar 
tik niekam netikiausias tingi
nys guli be darbo. Pagyrimo 
verti tie broliai, kurie riszasi 
į draugystes, nės kitas, nors 
ir nieko nedavė ant bažny
czios, tacziaus nors žodį kūpo- 
je pritaria, kad ir draugystei 
privalu yra paaukauti kiek 
ant bažnyczios naudos. S. 
Jurgio draugystė pirmutinė 
davė kitoms paveizdą, paau
kaudama isz savo yždo $500 ; 
S.S. Petro ir Povylo draugys
tė — $150, nors per didelį 
ginczą su prieszais iszklabino; 
Algirdo draugystė, antrą metą 
tik dar gyvūdama, negalėjo 
savo yždą tusztinti, vienok 
kožnas sąnarys isz savo noro 
davė po $1, isz ko susidėjo 
$50. Yra dar dvi-draugys- 
ti — S. Kazimiero, kuri yra 
seniausia czionai, ir S. Jūza- 
po, bet apie jas dar nieko ne
girdėti.

Isz to matote, '< kad toji mu
sų „sostapilė“ labai tingiai 
rūsziasi, nors liežuviu ji pusė
tinai gerai moka tabalūti. 
Isz to taipogi matote, kad 
Szenandorio lietuviai

tįj— Shenandoah, Pa. 12 d. 
Liepos m. „Mokslo Draugys
tė“ laikė savo mėnesinį susi
rinkimą, ant kurio įsiraszė 
Vienas naujas sąnarys — Vin
cas Szneideris isz Shenandoah. 
Į yždą Draugystės tą dieną 
įplaukė $8.50. Visu labu mu
sų yžde yra $15.oo.
t „Z. JT. Į).u Vyresnybė.

—- Pažvelgus į lietuvystės 
darbus Amerikoje, galima 
pasergėti jūs nevisur vienokiu 
žingsniu einanczius. Berods, 
kūne visur mėginama yra 
szį-tą gero daryti, bet nevisur 
tie geri užmanymai nusidūda. 
Visur atsiranda nedorėliai; 
nors anie ir nevisada įstengia 
ką nugriauti, tacziaus vis tik 
trukdo musų darbus. Nėra 
ką stebėti esi, kad atsiranda 
prieszginiai visokiems tautisz- 
kiems « užmanymams — nū 
tamsunų negali ir norėti ko 

. geresnio, bet kad turime 
prieszginius bažnytiniūse rei- 
kalūse — tai jau rods. Nie
kas negalėjo tikėtiesi Szenan- 
doryje, kur yra didžiausias 
būrys lietuvių, didelių sunkė- 
kenybių prie pastatymo baž- 
nyczios, o tūmi tarpu tas dar
bas czion pusėtinai vėžio 
žingsniu prieszakyn žengia. 
Nedorėliai musų visose už- 
kampėse trukdo tą veikalą, 
atkalbindami žmones, idant 
nieko nedūtu ant rengiamos 
bažnyczios. Kelis kartus pats 
girdėjau, kaip viename krome 
priesztarautojai kūpavosi, da
rydami ten rodą, kaip nuvers

priesz Plymouthiszkius yra 
tik maži kūdikiai, nės Ply- 
mouthe maža saujalė į trumpą 
laiką mokėjo pasistatyti sav 
bažnyczią. Plymouth© lietu-! 
viai yra panėszus į senovės 
gadynių lietuvius, kurie, gavę 
gandą apie tėvynės pavojų, 
skubinosi su atvertomis szir- 
dimis ir pajiegė savo tėvynę 
ginti ir pilis augsztas supilti.

Pagyrimo verti yra ir tie 
broliai, kurie nesigailėjo cen
tų ir ant bažnytinių parėdų, 
kaip tai: arnotų, kieliko, etc- 
Vienas nepagailėję $34 dole
rius ant sykio iszmesti. Szi- 
tie broliai sudėjo apie $190.

T. Ast/ra/mslciis.

•-*- Wilkes-Barre^ Pa. A- 
merikiecziai pratę yra vadinti 
europiszkąją ateivystę skar
malais draugijos, paplovomis, 
srutomis, prakeiksmu žiamės 
ir tolygiais neszvankiais ėpi- 
tėtais. Berods, labai jie klys
ta taip mislydami, nors isz ki
tos pusės negalima jiems ne- 

! pripažinti teisybės krislo tame 
dalyke. Iki sziol į Ameriką 
traukė dauginusiai jauni ūki
ninkų sūnūs, vengdami mas- 
koliszkps karei  vystės — do
rus, stiprus vyrukai, pagei
dautini szitoje žiamėje. Pas
kutiniame laike pradeda vie
nok jau plaukti per Atlantį 
ir griuvėnos surūgusios isž- 
tvirkime sulenkėjusios musų 
ponijos. Szitokie tai ateiviai 
yra tikra gėda dėl visų musų 
ateivių, yra szaszas, kurį mės 
privalome nuvalyti nū savo 
tautiszkojo kūno, kad neužsi- 
traukti paniekinimą nū kitų 
tautų. Turiu ant mislies 
czion nekurį tokį poną, nese
niai atkeliavusį isz Suvalkų 
rėdybos į musų miestą. Ta
sai netikunas, nors yra jau 
prie amžiaus galo, gyvena su 
sesers dukteria, o paczią savo 
taip nukankino, * kad toji vos 
pusgyvė valkiojasi. Paežiai 
nevalna yra įeiti į kambarį, 
kur jis sėdi su savo sugulove; 
moteriszkė prispirta yra gu

lėti priemenėje po pecziu mi. 
Jis atsivežė dar kelis szimtus 
rublių, tai sėdi iki piningus 
pabaigs. K.

BIHortS.
— Pernin. Wanderungen 

durch die sogenannte Kassu- 
bei und die Tuchler Heide 
(su mapa). Danzig. Kafe- 
man. 1886. Prekė 2 mark. 
Tas yeikalas yra dėl to aky
vas dėl mus, kad Kaszupiai 
yra artymi Lietuviams.

Sbornik materijalov po 
etnografėj, izdavajemyj pri 
Daszkovskom etnografiezes- 
kom muzėjie (rėdytojas prof. 
Miller). Moskva. 1887 m. 
Czia atsiranda daug latviszkų 
pasakų, dainų, mįslių surink
tų per Brivzemneeką (Trėi- 
landą).

— A. Bezzentierger. Ue- 
ber die Sprache der preussis- 
chen Letten. Getingen. Pas 
Vandenhoeck‘ą. 1888. Prekė 
4 mark. Czia apraszo tūs 
latvius,, kurie gyvena szale 
Klaipėdos ir ant Kopkalnio 
Prusūse.

-7- Mitteilungen der litauis- 
chen litterarischen Gesel
lschaft. Yra tai laikrasztis 
lietuviszkos literariszkos 
draugystės, iszeinantis Tilžė
je. Draugystė toji turi dau
ginus kaip 200 sąnarių.

.— Gemeinde — Lexicon 
fuer das Koenigreich Preus- 
sen. Patiekė tąjį statistikos 
kanceliarija. 1888. Prekė 
8 m. 40 pf.

— Lissau&r. Die praechis- 
torischen Denkmaeler der 
Provinz Westpreussen und 
der angrenzenden Gebiete. 
Leipzig. Engelmann. 1887, p. 
210 in 4 vo. Su paveikslais 
ir mapomis. Prekė 20 mark.

Žaltys.. -
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LIETUVOS ISTORIJA
nū. seniausiu .gadynių iki Lublino unijai.

PABASZYTA SIMANO DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI- 
TETO PHILOSOPHIIOS MAGISTRO.

(Tąsa.)
Noris gintarų prekyba vėl ėmė keitiesi, bet 

gintarų žiamė buvo jau Vokieczių rankoje, kurie jau metūse 
1311 toje Žiamaiczių dalyje, kurią sziądien Prūsais vadina, 
perdėjo savo vyresniosios, idant mokestį rinktu nū tų Žiamai- 
ezių, kurie gintarus pajūriais lasė, o visiems tiems, kurie kai* 
bėjo lietuviszkai, nevien prekiotis, bet ir miestūse arba pilyse 
lygiai su Vokiecziais gyventi užgynė. Viena Žiamaiczių 
kertelė, sziądien dar Žiamaicziais tebevadinama, vos-ne-vos 
beiszgyniojo nū Vokieczių vieną Palangos rėvą arba įtaką, 
kuria leido Žiamaicziai didei ilgą laiką savd prekę į sveczias 
szalis ir nū ten gavo druską, geležį; kaipogi didysis Lietuvos 
kuningaiksztis Keistutis metūse 1342 suderėjo su Anglais 
liūsai prekioti ir Anglai Žiamaicziūse ir Lietuvoje, o Žia
maicziai Anglijoje gyventi galėjo. (55).

Kad taip vienoje pusėje mažinosi Lietuvos prekyba nū 
juros, antroje pusėje vienok ji platinosi žiamės keliais, užvis 
padarius sąndaras metūse 1220 su Gudais, Erdvilai vieszpa- 
taujant Lietuvoje ir Žiamaicziūse. Lietuviai leido savo pre
kę į didįjį Naugardą, Kijavą, Aliczių, o nū tenai gabeno ry
tų žiamės prekę. Prekės padėlys buvo Vilkmergėje, Kaune, 
Raigrade, nū kur vieną leido į Toruną, kitą į Rusnį Niamu- 
nu pagal, kuriūse miestūse nevien praszaliecziai keliaudami 
gaspadyjosi, bet patys Žiamaicziai ir Lietuviai klėtkose savo 
prekes turėjo. Pačziame Vilniuje metūse 1306 turėjo jau 
Gudai dvejas savo klėtkas, o trecziasias Žydai metūse 1326 
isz Lenkų į vergus parvaryti įkūrė. Kas dieną platinosi ir 
didinosi prekyba javų, gyvūlių, odų, medaus, vaszko ir kitų 
daigtų, Metūse 1380 Lietuvoje bei Žiamaicziūse dėl paleng
vinimo prekybos kelio vokė upes, kuriomis galėtu prekę arba 
tavorus leisti. Kaipogi regisi tūse laikūse Nevėža pati yra 
patiesinta buvusi. (56)

Tapus Lietuviams bei Žiamaicziams krikszczionimis ir 
karėms nurimus, prekyba kaskartą platinosi. Kaipogi Lie
tuviai ir Žiamaicziai leido vėl į sveczią szalį javus, medų, 
vaszką, irkas, sziksznas, kailius, žirgus, rąstus, sijas ir kitą 
laivų medegą. Jau 1562 Abromaitis paraszė kningą, mo- 
kanczią, kaip reikia su javais prekioti. Užvis Žiamaiczių 
žirgai visur buvo branginami: kaipogi dar atminama tebyra, 
jog į Kalnelį, Greižę bei Joniszkę ant mugių po kelis tuks- 
tanczius žirgų suvesdavo. Sziądieną dar nuvargusio Žiamai- 
czio visųdidžiausias įrankis yra, arklį* paauginus pardūti ar 
drobės skiautelę namieje austos kokioje mugėje, tai yra jo
in arke, prarasti ir tūmi pagalvinę už savę ir už kūdikius mo
kėti. Dar ir tas stigavoja, jog pacziūse Žiamaicziūse kitą 
kartą prekyba klestėjo, jei jų miestai arba pilys, tai yra Var
nių. Palangos, Kretingos, Skūdo, Joniszkės, Sziaduvos, 
Sziaulių, Raseinių, Kėdainių turėjo kitą kartą savo Magde- 
buriją ir įpatingus miestvaldžius, savo dirvas, pievas, girias, 
ganykles, savo sudus, savo rotužęs ir pilis, kurių sziądien dar

55] Daglelie Codex Dipl.
50] Narbut Tygodn. Wilenekl. i 

kame-ne-kame yros teberiogso. Tas rodo aiszkiai kitą kartą 
klestėjusią prekybą Žiamaiczių žiamėje ir tenai prekėjais bu
vusius krikszczionis, ne žydus. Kur dingote tie aukso am
žiai, tos laimos dienos? Kurs keleivis keliaudamas sziądien 
per Žiamaiczius tikėtu į tą, matydamas dabar minavotus ne 
miestus, bet lauželius, jei nestigavotu to privilėjos arba lecy- 
bos didžiųjų Lietuvos kuningaikszczių ir Lenkų karalių ir 
sziądien dar noris sukandėtūse pargaminūse randamos. ,,

Pats Lietuvos midus buvo pagirtas visame pasaulyje, 
kurį rumūsė popiežių, ciesorių ir karalių už visų skanųjį gė- 
rymą turėjo ir po kelis raudonūsius už vieną jo butelką mo
kėjo: kaipogi paties Kauno ūkėjai dar metūse 1650 už tris 
milijonus auksinų jo iszleido į sveczias szalis, ką dar alyienas 
tebemena.

Noris daug dar apie Lietuvos prekybą galėcziau sklada- ’ 
voti, vienok trumpumas mano raszto neleidžia to daryti; ro
dosi bus gana ir to, jei dabar pažvelgsime ant to, kas mums 
dar skaidresniai rodo, jog Lietuvoje ir Žiamaicziūse turėjo 
kitą kartą prekyba klestėti. Kaipogi kiekvienas žino, jog 
kūm kraujas žmogaus kūne yra dėl gyvy bos, tūm nauda arba 
piningai kiekvienoje giminėje dėl prekybos. Todėlgi reika
lingas yra daigtas žinoti, ar turėjo Žiamaicziai bei Lietuviai 
savo ūkės piningus arba naudą?

Veiziant į žodžius Lietuvos kalbos-graszis, musztinis, ska
tikas, nauda, manta arba piningai, kiekvienas regi, jog žodis 
nauda, graszis, musztinis, skatikas yra ne svetimi, bet lietu- 
viszki. Pasakojama dar yra sziądien tarp žmonių, jog kitą 
kartą musztiniai buvę pailgūtini, ne apvalus, nės jei primin
sime sav, kaip senovėje naudą arba piningus dirbo, tad aisz- 
kesniai dar tas rodysis,jog musztinis yraszmotelis numusztas nū 
luito sidabro, dėl savo smagumo retai buvo kitą kartą tedėvi
mas :kaipogi gi boję senovėj e musztinis pirma svėrė sidabro sva
rą, paskui pusią s^aro. Toms pasakoms niekšai nenorėtu tikėti, 
jei to rasztai nestigavotu. Kaipogi Dauksza, Žiamaiczių ka
nauninkas, metūse dar 1599 vadina savo pamoksle tokius 
musztinius ilgaisiais ir jų brangumą lygina su talentais Eva- 
nelijoje minavojamais. (57) Tūs žodžius irtas pasakas 
tvirtina aiszkiai nevien rasztai, bet dar žiamėje sziądien ran
dami Lietuvos ir Žiamaiczių piningai, kurie turi ant savęs 
žymę bei pavardę tos giminės, kuri jūs padirbo. (58) Ska
tikai buvo smulkus piningai, kuriūs dėvėjo ir skaitė, nū ko 
ir vadinami buvo skatikais. Žiamaicziai ir Lietuviai, sekda
mi senovės būdą, sziądien dar tebevadina stambius piningus 
musztinias, o smulkius skatikais.

Jei perskleisime dar svetimus rasztus apie Žiamaiczių 
žiamę pasakojanczius, tą patį tenai rasime: Kaipogi Adomas, 
kanauninkas Bremeno, minavodamas Žiamaiczių pajūrius,pa
sakoja jūs turinczius daug aukso. Jis patsai tolesniai pasako
damas apie įsigrudimą Žuvėdų į Žiamaiczių krasztą, kaip 
virsziaus minavojau, pasakoja, jog Žuvėdai, u lėmę per kelias 
mylias nū pajūrio Žiamaicziūse pilį, Apūle vadinamą, liepė 
jos ūkininkams mokėti pusę svaro sidabro nū kiekvienos gal
vas.

Pradėjus kariauti Lietuviams ir Žiamaicziams su Vokie
cziais meldžionimis, Lietuviai vadavo savo kalinius nū Vo
kieczių piningais: kaipogi metūse 1193 Tolibaudą, Lietuvių

57] Dauksza. V
58] Czacki o Lit«w. i Polak.
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Lietuvininku
karvedį, prisūkė mokėti 25 senovės musztus, kuri ils į szios 
dienos musztus lykūjant butu 100 musztą. -Lyg'ia dalimi 
didžiojoje Naugardoje, kuri visame sziauryje klestėjo tfl kartu 
savo prekyba, rašzo, jog metūse 1276 tenai skaitiny ežiose te
buvę žinomi Lietuvos piningai, skatikais vadinami, ir Žuvėdų 
artai, vienok Lietuvių naudos, kaip geresnės, daugesniai klau
sinėjo, (59) Kaipogi visiems yra žinoma, jog Gudai arba 
Maskoliai metūse 1420 tepradėjo savo ukėje sidabro piningus 
kalti; iki sziolei kailius kiaunių, sabalų, ūdrų piningų vietoje 
dėvėjo. Patys Gudai prekiodami visūmet lygę ne ant kitų, 
bet ant Lietuvos piningų; jog Lietuvos piningai buvo geres
niais už visų jos apy tau ežių, tą mums rodo dar ir kiti rasztai: 
kaipogi didžiūju Lietuvos kuningaikszcziu, Keistutis ir Algir
das, kariaudamu metūse 1366 su Vokiecziais meldžionimis, 
kruvinose dienose savo ūkės buvo įsiskolyjusiu Maldavijos ir 
Valakų vieszpacziui 1.000 svarų sidabro, kursai aiszkiai ab- 
lige sako, jog Lietuvos kuningaikszcziai ne kitais piningais 
turi tą skolą atidūti, kaip paežiais Lietuvių musztiniais. 
Lietuviai nevien sidabro mantą teturėjo, bet dar metūse 1565 
kalo jau savo raudonūsius. Ant galo, noris padarius vieny
bę su Lenkais metūse 1569, vienok Lietuviai kalo dar savo 
ūkės naudą įpatingą lig metu 1660. Nū to laiko jau vienų 
Lenkų piningai bebuvo dėvimis Lietuvos ukėje, turintys žy
mes abiejų tautų greta, tai yra Lenkų ir Lietuvių. — Reikia 
dar žinoti, kaip virsziaus minavojau, jog ne praszalįecziai 
prekįojo Lietuvoje ir Žiamaicziūse, ne be kokie klaidės, kaip 
sziądien, bet patys Žiamaicziai ir Lietuviai, lietuviszkai kal
bėdami ir raszydami. (60)

XII.
Apraszas tautos.

Daug mokįtų stigavoja, jog Lietuvių ir Žiamaiczių tauta 
senovėje nevien nū skardžių Išloš arba Vislos Žiamaiczių pa
jūriais iki ažero Peipus į saulėtekį traukusis, bet dar toli an
trapus Išloš taippat pajūriais į vakarus, kur sziądien krasztai 
Lineburg, Brandenburg, Meklenburg, Pamariais vadinami 
yra plėtusis, o nū pajūrių gerai į kalną, tai yra iki pratekliui 
upių Surgunės, Niamuno, Berezinos, Daugavos ir Nipro tie
susis, kuriame kraszte sako dauginus ne 12 milijonų gyvento
jų buvus ir lietuviszkai kalbėjus. (61) Vienok mano raszto 
trumpumas to neleidžia sziądien aiszkiai iszguldyti, dėlto pa
lieku tą mokįtiems vyrams isznaginėti; asz teraszysiu veika
lus tos dalies Lietuvių ir Žiamaiczių tautos, kuri sziądien te
begyvena tarp upių Gaujos ir Išloš. Visas krasztas tarp da
bar minavo tų upių keturis vardus turi senovės rasztūse: 1 
Žiamaicziai; 2 Kalnas arba Lietuva; 3 Vidažiamė ir 4 Bal
toji žiamė, sziądien Baltaisiais Gudais vadinama. (62)

Lietuviai vienok patys savo krasztą pagal jo būdą, tai 
yra pagal tekėjimą upių Surgutės, Pragaro, Niamuno, Ven
tos, Daugavos ir Gaujos, taip dalyjo: visą pakalnę, per kurią 
minavotos upės nū kalno žiamyn, tai yra į jurą, tekėjo, vadi
no Žiamaicziais, o kame tos upės prasidėjo tekėti — Kalnu. 
Gyventojai, noris abejui* buvo Lietuviai, turi vieną kalbą, 
tikybą ir apsiėjimą, vienok Pakalnės gyventojai vadinosi Žia
maicziais, o Kalno Kalnėnais, bet tankesniai Lietuviais.

59] Storchs hist. Statist. Gemaeld. dee Rus: Reuchs T. III*
60] Czacki o Litew. i Polsk. PraW.
61] Praetorius act. Bodis. T. II. 5. 558 j
fiž] Schloezera Gheschlchte v. Lit. s. 10.

Nū kur butu tas žodis Lietuvis paeinąs — sunku yra szią
dien iszreikszti: kaipogi vieni stigavoja jį paeinant nū stogo 
lotų, kiti nū lietaus, bet kiekvienas permanąs Lietuvos kal
bą regi aiszkiai tokio stigavojimo menkumą. Bet jai visos 
tautos rodo bei stigavoja savo tautos vardą nū garsaus žodžio 
kilstantį, kaipo Slavėnai arba Gudai sakosi vadinami esą nū , 
žodžio slava — garbė, taippat ir Lietuviai gali paeiti nū žo
džio lėta: kaipogi žodis lėta yra už gūdingą turimas ir taip 
sziądien dar yra sakoma: „lėtos vyras arba niekam lėtai ne
derąs”. Tas žodis — lėtingas vyras — senovėje jau žinomas 
buvo ir rodė kilties žmogų. (63)

Visame tame krašzte gyveno giminės, vadinamos: Kul- 
miai, Pagezonys, Pamezonys, Varmiai, Natangiai, Barcziai, 
Galindžiai, Sudalijai, Szalaujai, Nadraujai, Žiamaicziai, Žiam* 
galiai, Sambiai, Žalgiriui arba Jasigiai, tai yra pagonys, isz 
gudiszkumo senovėje Mažės Getais vadinami, Latviai, Krie- 
viai, Parusniai arba Prusai. Tos giminės paežiais vardais 
teįvairavo tarp savęs, kaipogi visos lietuviszkai ar žiamaitisz- 
kai kalbėjo, turėjo vieną tikybą, vieną rėdą, vieną būdą ir 
vienus apsiėjimus. (64)

Visas tas krasztas, kuriame tos giminės Lietuvos tautos 
gyveno, turėjo 120 mylių ilgumo, 90 skersumo, o 1.080 slės
numo ketvirtainių milių arba trukių, į kurį talpinant ant vie
nos ketvirtainės mylios 1.000 gyventojų, bus buvusių visame 
kraszte daugiaus nei 10 milijonų gyventojų.

Linkima butu žinoti pradžią vardų visų tų minavotų gi* 
minių, bet kaip daug jų iszgaiszo rasztūse, todėl ir težvilgte- 
rėsim ant pradžios tų vardų, kurie sziądien dar yra minavoja- 
mi, tai yra Lietuvių, Žiamgalių, Kuržiamių arba Latvių, Prūsų 
ii’ Žiamaiczių.

Žiamgale vadinosi Žiamaičzių saulėtekinis galas, tai yra 
gyvenanezių Paventyje ir Padaugavyje. Bet jog tenai buvo 
įsidanginę nū neatmenamų laikų į patį pajūrį tarp tų upių 
Libėszai, vadinami Kuresaja, todėl ta kertelė vadinosi Kure- 
sais arba Kuržiamiais, vienok visūmet buvo valdžioje Žiamai
czių. Atėję paskui Vokiecziai meldžionys 12 amžiuje į Pa* 
daugavį visųpirma užėmė tūs Kuresarus ir pilyse Venspilėje 
ir Tukume apsikapėję ir patį krasztą pramanė pagal savo 
kalbos Kurland, tai yra Kurszo žiame, kurią paskesniai 
tūįtimpos kariaudami su Žiamgaliais ir Žiamaicziais kaskar* 
tą platino ir didino, taip jog per 100 metų užėmė nevien visus 
Žiamgalius, bet dar didžią dalį Žiamaiczių, kaip tūjaus regė* 
sime, vienok Vokiecziai pirmųjų vardu vadino Kurland, tai 
yra Kurszu, noris gyventojai daugiaus Žiamgaliai ir Žiamai
cziai, ne Kuresarai buvo. Latviais arba Latviecziais vadino 
Lietuvius arba Žiamgalius Padaugavyje gyvenau ežius ir val
džioje Vokieczių esanezius antrapus Daugavos. Parusais va
dino tūs Žiamaiczius ir Lietuvius, kurie Parusnėje gyveno, ‘ 
kurį Vokiecziai meldžionys visųpirma užėmė, bet jog ta vieta, 
kaipo sz Venta, ir dėl savo žinyežios didei garsi buvo ir visiems 
žinoma, kaipo virsziaus minavojau, todėl, noris Vokiecziai 
plėsdamiesi pajūriais ir į kalną, daug krasztų Lietuviams ir 
Žiamaicziams užėmė, vienok vis Parusiais arba Parusniais 
vadinosi.

63] Banį. Warnefrid L. 1. c. 21>
64] G. Merkel Die Vorzeit Liefland T. L p. 64.

(Dar ne viskas.)
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Margumynai.
Alkoholis ir vaikai. Dr. 

Demme laikrasztyje „Zeitsch- 
rift flier Schulgesundheit- 
spflege“ padūda sekantį neti
kį: „Vieną sykį atvedė pas 
manę deszimties metu vaiką, 
kuriam tėvas dėl numalszini- 
mo gerklės skaudėjimo davi< 
nėjo nū tūlo laiko dusyk ant 
dienos po stiklelį degtinės, o 
taipogi po pusę stiklo malia- 
gos „dėl pastiprinimo“. Po 
dvieju mėnesių tokio gydymo 
vaikisczias pradėjo netekti 
atminties taip pažymiai, kad. 
tėvai prispirti buvo kreiptiesi 
prie daktaro. Isztyrus ligonį 
pasirodė, jogei vaikas užmirsz- 
ta paprascziausių daigtų var
dus, pravardžių-gi nei per 
viebą dieną negali užtūrėti sa
vo atmintyje. Asz užgyniau 
davinėti jam alkoholį ir vai
kas po dviejų nedėlių pradėjo 
ateiti į savę. Po poros mėne
sių tas vaikas jau be tėvų ži
nios pradėjo gerti liekanas 
alaus, pasitikusiojo bonkose. 
Ir vėliuk tėvai patėmyjo pas 
jį silpnėjimą atminties, koktai 
tik po ilgesnio gydymo buvo 
galima pataisyti“. Dr. Dem
me priveda ir daugiaus tokių 
nūtikių, persergėdamas ne tik 
tėvus, bet ir suaugusius žmones 
nū alkohohaus, kuris negirdė 
tinai blėdingą įveikmę padaro 
ant žmogaus organizmo. 
Tarp lietuvininkų mums daug 
sykių teko matyti motynas, 
dar žindantiems savo vaike 
liams diidanczias alų.

vandens ir pradėjo jį godžiai 
gerti. Jis dar daugiaus nusis
tebėjo pats paragavęs vandenį, 
kuris buvo kartus ir negardus. 
Bijodamas, idant avys nenusi- 
nūdintu, nuvarė jas nū van
dens, tacziaus jos per gvolta, 
sugrįžo atgalios. Jo avys taip 
buvo nususę, jogei jis turėjo 
mažai vilties į jų pasveikimą. 
Užtai jis pavelyjo joms gerti 
negardu jį vandenį iki valiai. 
Ant rytojaus jis negalėjo nu
varyti avių nū ažero ir po ke
lių dienų jis su nūsteba paser
gėjo, kad jos visiszkai yra 
pasveikę. Prancūzas tada 
apsigyveno szale to ažero. 
Per ilgą laiką jis. ten vienas 
gyveno, bet sziądien ant ažero 
kranto marma didžiausia isz- 
dirbysta. Ant prancuzovsė- 
dybos vietos stovi dabar mies
tas Middlebaugh; senasis 
prancūzas yra dar gyvas ir 
džiaugiasi, kad jis pirmutinis 
atrado ažerą su gydykliniu 
vandeniu. Szitas vandū turi 
savyje sodiumo druskas, po
tassium, lithium, geležį, carbo- 
ną, magnesium, calcium, alu
minium, siliconą, sulphurą ir 
borium. Ažeras užima tūks
tantį akrų ploto ir vietomis 
turi szimtą sieksnių gilumo. 
Jo szaltiniais yra apielinkiniai 
kalnai. Jis apsiauptas yra 
žiamais apžėlusiais kalneliais 
ir turi puikiausią iszveizdą. 
Tukstancziai žmonių ten vasa
romis grūdasi, jieszkodami 
sveikatos vandenyje szito aže
ro.

Apgarsinimai.
Ant. Mockaiczio 

Lietuviszkas Šalims.
Užlaiko geriausią alų ir visokius 

gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

3» M©©i®i©si®
Krautuvė kunogeri^nsių arielkų, alaus, visokių 

gėrynių ir cigarų* Teisingiausias ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį.
■116‘ W. Malu iSJbeįianiloah Pa,

— Dyrinąs aferas. Dvi- 
deszimts metų atgalios vienas 
prancūzas atsibastė į vakarus 
su didelia avių banda. J am 
nustipo daug avių kelionėje, 
ir kada jis pribuvo į Wa
shington© teritoriją, jo likusios 
avys buvo visos nuszaszę. 
Vieną vakarą, kada rūszėsi 
apie savo abazą, jis pasergėjo 
per medžius gražų ažerą ir pa
siskubino nubėgti ant jo 
kranto. Avys pūlėsi prie

Apsižiūrėk pirm pirkimo.
Pirkikai z'iamią Hofa Parke ir Pulaski’je apturi teisingus kontrak

tus, grynus užraszus „abstraktus” t. y. hipotėtiszkas iszraszas, užtikrinau- 
ozias jiems kupiną nupirktos žiamės savybę su giria ir upeliais.

Musu matininkas ir vieszkelių užveizda visados gyvena kolionijoje ir 
isztaiso kolionistams kelius uždyką visus, kur tik jie yra reikalingi.

Dėl atlikimo tu dabu samdome tik tokius darbininkus, kurie musą 
kolionijoj© gyvena.

Ant tą darbą ir kitokią pagerinimą iszdūdame tukstanozius dolerių 
kas-metas tarp tu paczią musą kolionistą.

Map as ir kitas informacijas atsiuncziame dyka.

J. J. Hof Land Co.,
119 West Water Str., Mihoaulcee, Wis.

MIK0L0 TOTORIAUS

Liertitos Siliunis
Ant kampo Willow Central Ave.
Z’r.'SrMOTTTH, A..

Užlaiko geriausią alų, cigarus ir visokius gėry
mus visame |mieste. Didžiausi stiklai visoje 
aplelinkėje.

Lietuviu Kompanijos 
Ssuli'CLnas, 

kuriame parsiduda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravoru, bet ir isz 
Rochesterio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur į szitą miestą ant Camden sto- 
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą — esame palei paczią 
stotę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

Tie Palace Dm Store- 
Neagley Noll,

. aptlekorlai
Com Northampton Canal sts.

Wilkes—.Barre, Pa.
Yra tai geriausia ezitame mieste vieta dėl pirki- ' 

mo liekarstų, kadągi tik szviežiausioe ir gryniau
sios nekarštos czlon yra pardudamoa. Beceptai 
yra iszpildomi per gabius ir gerai savo darbą isz- 
manancziufl aptiek orius; mėa prlsiulom jums ge
riausias liekarstas už pigiausias prekes. Viso
kios patentąvotos gydyklės, geriausios perfumos, 
mtiilai ir vislab, kas tik geriausiose aptiekose par- 
sidftda. Aptieka yra atverta per visas naktis.

Dr. J. Szlinpas pribuna į musų aptieką kožną 
syki, kada tik atsiranda reikalas apžiūrėti ligonį.

Neagl&y & Noll
Co)\ Northampton Canal st.

Wilkes-Barre Pa.

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church & Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomą daigtą kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkiniu.

Kazys Petriką,
677 W. Centre Str., Mahanoy City.

^Stripped’’
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių liotuviszkų 

kningų, k. t.: malda-kninglų, istorlszkų, mokslisz 
kų, dainiuių, sztukaunų ir kitokių, kokių dar ik- 
aziol nebuvo, o parsiduda už žlamų prekę. .KO* 
rintiejie apturėti kningų kataliogą raszyklte gro 
matas ir įdėkite markę už 2 centu dėl atsakymo. 
Adresas:

JZr. Jf.
P. O. Box 54 Detroit, Mich

MILIAUCKO KROM AS val
gomu tavorą ir visokią naminiu dai
ktą randasi ant

No 10B Center st. SJ^enandoah.




